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FISURĂ URIAŞĂ, 

APĂRUTĂ          

LÂNGĂ UN BLOC
PERICOL. O crăpătură 

lungă de circa zece metri şi lată de 

câţiva centimetri a apărut, zilele 

trecute, lângă un bloc turn din 

Mazepa, vizavi de zona fostului 

Stirex. > pag. 05

04eveniment
Gala Naţională 
a Comediei, cu emoţii 
şi multe surprize

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Cândva unul dintre branduri-
le faimoase ale Galaţiului, Mehid 
arată acum ca după o explozie 
atomică. Doar pereţii de susţine-
re şi unele ziduri au mai rămas 
în picioare din fosta Întreprinde-
re Mecanică pentru Echipamente 

Hidraulice (IMEH). Volatila perioa-
dă de tranziţie de după Revoluţie, 
incompetenţa, nepăsarea, furtu-
rile şi nesimţirea sunt ingredien-
tele care au permis căscarea unei 
gropi de gunoi, veritabilă bombă 
ecologică, chiar în mijlocul oraşu-
lui, pe o suprafaţă de aproximativ 
35.000 de metri pătraţi. Cine vede 
pentru prima oară ruinele Mehid 

are sentimentul că zona a trecut 
recent printr-un bombardament 
aerian de proporţii. Pe lângă de-
şeurile menajere depozitate ilegal, 
pe ruinele fabricii se afl ă şi deşeuri 
industriale foarte periculoase. Iar, 
în ciuda sancţiunilor şi a hârtiilor 
emise, autorităţile locale par total 
incapabile să gestioneze efi cient si-
tuaţia. > pag. 7

Fantoma industrială a Mehid 
bântuie Galaţiul

03eveniment
Referendum - 
absenteism 
şi nedumerire la urne

valuta BNR

€4,66  

$4,06 
Cursul de schimb valutar

la data de 5.10.2018
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UN PROIECT EUROPEAN FĂCUT DEGEABA > SPECIAL/08-09

Parcarea
pentru TIR-uri,
transformată 
p

în cimitirul rablelor

OŢELUL A DAT 

CINCI GOLURI 

DUPĂ PAUZĂ
FOTBAL. În runda a 

şaptea din Liga a III-a, Oţelul 

s-a impus cu 5-1, în deplasare, 

în faţa echipei Şomuz Fălticeni, 

reuşind să înscrie cinci goluri în 

repriza a doua. > pag. 13

JOI

IN FAŢA COMPLEXULUI 

COMERCIAL

POTCOAVAPOTCOAVA

VENIM LAVENIM LA

10 OCTOMBRIE 
2018,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30

14social
Amenzi de 100.000 
de lei pentru parcări 
neregulamentare

O parcare impresionantă, 

construită din fonduri europene, 

zace undeva în apropierea 

Lacului Brateş, nefi ind folosită 

decât foarte puţin de TIR-urile cu 

marfă care tranzitează Galaţiul.  

. Cristinel Luca 

  u foto Iulia Kelt
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editorial
viaţa liberă
Pacienţii cu tuberculoză, 
invizibili pentru parlamentari

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

În România, incidenţa 
tuberculozei este de şase ori mai 
mare decât în restul Uniunii 
Europene. În ciuda faptului că 
această boală îngrozitoare ucide trei 
români în fi ecare zi, parlamentarii 
amână adoptarea unei legi care să 
le asigure dreptul la o viaţă decentă 
bolnavilor de TBC.

Doar în judeţul Galaţi, în 2017, 
peste 500 de persoane au fost 
diagnosticate cu TBC. Unii dintre 
ei au fost pacienţi noi, pentru 
alţii a fost vorba de o recidivă a 
bolii. La nivel naţional, incidenţa 
maladiei este chiar mai mare, 

fi ind depistate în jur de 13.000 de 
cazuri, îmbolnăviri noi şi recidive, 
în fi ecare an.

În ciuda a ceea ce se crede, 
tuberculoza nu este doar o maladie 
a celor săraci. Boala, endemică 
în România, poate afecta orice 
categorie socială. Profesori, medici, 
avocaţi sau ingineri se pot lesne 
îmbolnăvi, deoarece bacilul se 
transmite deosebit de uşor pe cale 
aeriană.

În ciuda faptului că vorbim 
de o adevărată problemă socială, 
care ascunde poveştile dramatice 
a mii de pacienţi şi ale familiilor 
acestora, autorităţile au făcut până 
acum doar paşi timizi pentru a 
rezolva situaţia.

Remus 
Basalic

Un proiect de lege elaborat în 
2016 cu ajutorul asociaţiilor de 
pacienţi şi al unor fundaţii non-
profi t s-a afl at pe masa deputaţilor 
în anul 2017. De atunci, nimic 
concret nu a mai fost întreprins, 
la nivel legislativ, pentru a 
veni în sprijinul bolnavilor de 
tuberculoză.

Dacă o astfel de lege ar fi  
adoptată, bolnavii ar avea dreptul 
la concediu şi la indemnizaţie 
pentru incapacitatea temporară 
de muncă, fără condiţii de stagiu 
de cotizare, pe toată durata 
tratamentului. În prezent, bolnavii 
sunt obligaţi să se pensioneze pe 
caz de boală, benefi ciind de un 
ajutor lunar derizoriu.

maxime

“
Bărbaţii ar trebui 

să fi e ca batistele 

igienice: catifelaţi, 

bine mirositori şi 

de unică folosinţă.

ANONIM

sinaxar
8.10.2018

 Sf. Cuv. Pelaghia; Sf. Taisiau

înapoi
Cocaină de referendum

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Zilele dedicate referendumului u

au fost cele mai frumoase din 
această toamnă, remarcă profund 
meteorologică. I-am luat pita de la 
gură domnului Busu, poate și pentru 
că la un moment dat reconversia 
profesională ne paște pe toți. Bine, 
expresia care a făcut carieră la 
români sună altfel, „după 50 de ani, 
nu te mai angajează nimeni“, și ai 
nevoie de un dram de inconștiență 
(optimism, ăsta e termenul politic, 
paliativul) ca să nu ieși în decor. Fiind 
weekend și mirosind a pastramă, 
vorba unui prieten, cel mai frumos 
substantiv comun din întregul bagaj 
al limbii române, am atacat de la 
primele ore ale zilei de duminică 
una dintre piețele urbei. Luați, 
domnu’, e proaspătă, abia acum 
două zile a fost sacrifi cată, a simțit 

nevoia o vânzătoare să-mi recite în 
timp ce cântărea halca de carne. 
Cărbuni, usturoi, obligatoriu mergea 
și mustul, însă nu se mai găsește 
de la zilele recoltei. Hai cu vin, un 
petrol corespunzător, ca să îneci 
mușchiulețul de berbecuț, îmi sufl a 
armata de backing-vocals care duhnea 
a cimbru și a boia. Stai să găsești, 
mi se mai ciripește, că nu vinde 
nimeni alcool în zi de referendum, 
nici măcar de la supermarket - e la 
mai puțin de 500 de metri de o secție 
de vot. Încăpățânat ca berbecul care 
sfârșise în pastrama pregătită de 
jar, am abordat chioșcul la care mă 
aprovizionez cu pâine, apă plată și 
candele de Paști. Tot în piață se afl ă, 
în cel mai adecvat cadru cu putință. 
Nu știu dacă pot, umblă Poliția pe 
aici, stimate domn, mi-e teamă, s-a 
ferit gestionara, pe care o cunosc de 
ani verzi. Păi, doamnă, la barul de 
vizavi se bea pe terasă, că s-a încălzit, 

și nu pare să fi e nici capuccino, nici 
ceai verde. E direct țuică, ce mama 
naibii? Ăia bagă direct în fi cat și pot 
face scandal la plebiscitul lui Dragnea, 
iar eu n-am voie să cumpăr un vin 
îmbuteliat pentru acasă? E strigător la 
cer sau la BEC, am replicat, încercând 
și un joc de cuvinte, timp în care un 
polițist local cu șapca lăsată pe spate 
îi sugera armatei de rachieri matinali 
s-o frigă mai la dos, în intimitate. 
A fost declicul de care avea nevoie 
jupâneasa de după tejghea: „Haideți, 
domnule, că mă ia de cap, e bătaie de 
joc! O să vă pun sticla într-o sacoșă 
închisă și băgați-o, vă rog, direct în 
rucsac, să nu se vadă! Parcă suntem în 
perioada prohibiției, dar se ține numai 
la unii“. Astfel, m-am comportat ca 
și cum aș fi  achiziționat hașiș sau 
cocaină, nicidecum o amărâtă de 
butelcă tratată cu pastile, la 700 de 
mililitri. Măcar să fi  fost un Bordeaux 
sau un Porto... Să-mi fi e rușine! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

„Da, domnule pârcălab. Cine 
ne apără de zgomotele inutile, 
care sfărâmă cetatea? Ştiţi pe ce 
loc se afl ă zgomotul la capitolul 
stres/teroare? Ştiţi ce părere au 
bolnavii şi medicii din Spitalul 
Judeţean despre dumneavoastră, 
cel care aprobă zgomotul din 
Triunghiul Tristeţii? La fi nele 
penultimei săptămâni, când 
mă pregăteam să vă felicit 
pentru cvasi/liniştea instaurată 
pe Esplanada Prostului Gust, 
o suită de cretini au invadat 
piaţeta cu decibeli Oktoberfest 
şi au băgat în sperieţi mii de 
oameni cu drept de linişte. Toţi 
au crezut că-i cutremur. Mulţi îşi 

făceau cruce, văzând câtă grijă 
şi râvnă depun organizatorii 
întru dezordine şi balamuc 
public. Şi câtă greaţă pe tărtăcuţa 
cestor făcători de ambient, 
chipurile! Întrebările mele în 
legătură cu acest dezmăţ s-au 
lovit de indiferenţa tuturor 
forţelor dislocate aici ca să apere 
zgomotul, să slujească buna 
desfăşurare a terorii şi distracţiei 
săriţilor de pe fi x. M-au tratat cu 
sictir şi m-au trimis să plâng la 
altă masă. Animatorii cu papuci, 
tatuaje, gel, chelie şi morgă 
tembelă mi-au arătat muşchii 
şi s-au făcut că plouă. Agenţii 
puşi să apere debandada mi-au 
întors spatele şi şi-au mângâiat 
bastoanele în mod sugestiv. 
Nimeni, dar absolut nimeni, n-a 

catadicsit să asculte despre ce 
este vorba în civilizaţie şi respect, 
toţi fi ind ocupaţi să învârtă 
spre dreapta potenţiometrele 
de volum, timp în care nişte 
maimuţe cu pretenţii artistice 
se repezeau la microfoane, se 
bălăngăneau anapoda şi urlau 
din toţi plămânii tuturor 
neamurilor lor de la Decebal 
încoace. Nu mai spun de 
grămada celor gură-cască adunaţi 
să dea aiurea din mâini, să ţipe 
şi să-şi manifeste istericalele în 
armonie cu alde nimeni, care 
cică promovează distracţia prin 
babilonie stradală!... Aşadar, 
domnule Calomfi r, cine îi pune 
la punct pe aceşti târtani? Cine 
se ocupă de aceste buruieni? Cine 
are grijă de liniştea şi ordinea 

publică, dacă Poliţia, când este 
rugată să se comporte, zice că 
n-are prerogative şi arată cu 
degetul spre dumneata? Şi cine 
să aplice legile... (aşa, proaste ori 
deştepte, cum sunt şi cei care le-
au făcut)... dacă nici o Instituţie 
a Liniştii nu are instrumente, 
nu poate să vă convingă, nu ştie 
cum să procedeze, adică toacă şi 
mănâncă de zor parale publice, 
adică participă, prin pasivitate, la 
degringolada generală? Constat 
că panarama (vă) este specifi că 
zonei gregare şi mă determină 
să vă aduc aminte: degeaba vă 
lăudaţi cu prezenţa în vârful 
piramidei trofi ce! Vorba lui 
Eminescu: cârpiţi cerul cu stele şi 
mânjiţi marea cu valuri! Parol!“... 
( O clipă, vă rog!). .

tragedia
Harababură şi Complicitate (V)

divina

O astfel de lege le-ar da dreptul 
pacienţilor şi la o indemnizaţie 
de hrană, pe durata lunilor de 
tratament în afara spitalului. 
Acordarea indemnizaţiei ar fi  
condiţionată de respectarea de 
către pacient a tratamentului 
prescris. În prezent, mulţi dintre 
bolnavi renunţă la tratament, ceea 
ce le dăunează atât lor, cât şi celor 
din jur, deoarece rămân contagioşi.

Nu în ultimul rând, un cadru 
legislativ coerent ar permite şi o 
corectă informare şi educare a 
populaţiei generale şi a pacienţilor 
cu tuberculoză cu privire la 
măsurile de igienă pe care trebuie 
să le ia în scopul prevenirii 
răspândirii infectării.  .

nec plus ultra
Avertisment

ION ZIMBRU (CĂTRE DOMNUL VALENTIN FUSEA, RESPECT!) 

Nu te mai căţăra, nu te mai sui

şi nu mai râvni să ajungi la orizont -

acolo se afl ă marginea cerului

şi tot acolo se afl ă şi marginea pământului -

poţi să cazi, poţi să rămâi fără formă şi fără fond!

Poţi să cazi dintr-unul într-altul

şi să te amesteci cu cerul şi cu pământul -

fi i cuminte, păstrează distanţa,

lasă-l să facă şi să sprijine curcubee -

să ştii că orizontul se cucereşte doar învăţându-l!

Uită-te oleacă din partea cealaltă

şi ai să vezi că eşti în cer, şi nu pe pământ -

ai să vezi că eşti chiar pe orizont,

că eşti chiar în sufl etul curcubeului,

că ai şi formă, ai şi fond... şi te ţii bine de cuvânt! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra FrăţimanAR
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Absenteism 
şi nedumerire la urne
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Referendumul pentru revizuirea 

Constituţiei s-a dovedit a fi  mai 

degrabă un scrutin al nedumeririi 

şi absenteismului. „Ce-i cu 

întrebarea asta?“, „Da’ totuşi ce-

am votat, că n-am înţeles?“, „Eu 

nu mă regăsesc în întrebarea 

asta!“, „Unde-s bărbatul şi 

femeia?!“, „Sper că am votat ce 

trebuie şi e vorba de articolul cu 

căsătoria între bărbat şi femeie“, 

au fost replicile care, timp de 

două zile, pe 6 şi 7 octombrie, au 

tot răsunat în secţiile de votare 

din Galaţi.

Duminică, în jurul orei 16,00, 
în condiţiile unei prezenţe la 
urne de doar 12,35 la sută în mu-
nicipiul Galaţi, am petrecut mai 
bine de jumătate de oră într-o 
secţie de votare, în aşteptarea 
alegătorilor. Aşteptarea mi-a fost 
răsplătită cu şase votanţi, doi pe 
listele speciale, patru pe listele 
permanente. „Sper că e vorba des-
pre articolul 48 din Constituţie“, 
s-a întrebat, retoric, una dintre 
alegătoarele care tocmai dădea 
drumul în urnă buletinului de 
vot. Gălăţeanca părea să fi  ieşit 
din cabina de vot mai nedumeri-
tă decât intrase. „Da’ ce-am votat, 
că totuşi n-am înţeles?“, au fost 
întrebările la care preşedinţii sau 
membrii secţiilor de votare le-au 
tot auzit de-a lungul celor două 
zile de scrutin.

„Eu nu mă regăsesc 
în întrebarea asta!“

A protestat un gălăţean, care, 
cum a intrat în secţia de votare, 
a cerut să vadă un buletin de vot. 
Bărbatul venise împreună cu par-
tenera, care, liniştită, şi-a luat 
buletinul şi ştampila şi a intrat în 
cabină pentru a-şi exprima opţiu-
nea. „Ce întrebare e asta? Unde-s 

bărbatul şi femeia?“, a întrebat 
bărbatul, refuzând să voteze, 
apoi a părăsit secţia împreună cu 
partenera. Surprinzător, câteva 
minute mai târziu, cetăţeanul a 
revenit în secţie, dornic să voteze. 
Se pare că discuţia cu partenera 
a fost sufi cient de lămuritoare 
pentru a se regăsi în întrebarea 
tipărită pe buletinul de vot: „Sun-
teţi de acord cu legea de revizuire 
a Constituţiei României în forma 
adoptată de Parlament?“. Numai 
că... surpriză! Era arondat la altă 
secţie! Nu ştim dacă a mai ajuns 
acolo.

Organizare 
pe repede înainte

Pentru ca gălăţenii să răspun-
dă cu „Da“ sau „Nu“ la referen-
dum, au fost organizate în jude-
ţul nostru 436 de secţii de votare, 
din care 176 în municipiul Galaţi 
şi 33 în municipiul Tecuci. Ame-
najarea s-a făcut pe repede înain-

te, aşa că vineri seară două secţii 
au trebuit să fi e mutate în alte 
spaţii ale aceleiaşi clădiri, pen-
tru că locul iniţial nu permitea 
sigilarea geamurilor şi a uşilor. 
Au fost pregătite circa 574.000 
de buletine de vot şi 2.180 de bu-
căţi de ştampile cu menţiunea 
„VOTAT“.

Vot cu urna mobilă
Sâmbătă în jurul orei 10,00, 

în condiţiile în care prezenţa la 
urne în municipiul Galaţi era de 
doar 0,97 la sută, în Penitenciarul 
de Maximă Siguranţă Galaţi se 
vota deja, prin intermediul urnei 
speciale. Potrivit datelor ofi ciale, 
din cele 467 de persoane priva-
te de libertate care se afl ă aici, 
nu mai puţin de 420 au drept de 
vot, iar 397 dintre aceştia şi l-au 
exercitat.

Duminică după-amiază s-a 
votat şi la Spitalul Judeţean din 
Galaţi. Din cele 700 de persoane 

internate, 35 au solicitat urna 
mobilă şi au votat.

Boicot?
E greu de spus dacă lipsa de 

participare la scrutin s-a bazat pe 
dezinteres sau pe boicot. Cert este 
că ieri, la ora 16.00, în municipiul 
Galaţi exista o secţie în care nu 
intrase nici măcar un singur ale-
gător - secţia nr. 42, de la Şcoala 
Nr. 20! Deşi erau înscrişi pe lista 
permanentă 1.953 de alegători, 
singurii votanţi erau cei şapte 
membri ai secţiei de votare!

Potrivit datelor comunicate de 
Biroul Electoral Central, până la 
ora 17,00, în judeţul Galaţi votase-
ră 68.157 de persoane, adică 13,04 
la sută. În municipiul Galaţi pre-
zenţa la vot a fost de 12,35 la sută. 
Dintre cei 32.288 de alegători, 
30.328 erau înscrişi pe listele per-
manente, iar 1.423 au votat prin 
intermediul urnei speciale.  .

„CE VOTĂM? UNDE-I CĂSĂTORIA DINTRE BĂRBAT ŞI FEMEIE?“ . REFERENDUM

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Trei autospeciale şi 12 pompi-
eri au intervenit, sâmbătă seară, 
pentru a stinge un incendiu iz-
bucnit în comuna Pechea, jude-
ţul Galaţi. Potrivit lt. col. Eugen 
Chiriță, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă Galați, au fost afectate 
două locuinţe şi anexele acestora: 

prima, pe o suprafaţă de 200 mp, 
cealaltă, pe o suprafaţă de 150 
mp. Cel mai probabil, fl ăcările 
au izbucnit de la bucătăria primei 
locuințe, apoi s-au extins, însă 
cauza incendiului este în curs de 
cercetare. Important este că nu 
au fost înregistrate victime. .

intervenţie
Incendiu în comuna Pechea

BĂUT, A INTRAT 

CU MAŞINA         

ÎN POARTA          

UNUI 

CONSĂTEAN
PENAL. Un bărbat din 

Cudalbi a sunat la postul de poliţie 

din localitate pentru a anunţa faptul 

că un autoturism i-a distrus poarta 

de acces pe proprietate. Poliţiştii 

s-au deplasat la faţa locului şi 

au constatat că cele sesizate se 

confi rmă, identifi cându-i atât pe 

apelant, cât şi pe conducătorul 

autoturismului, un bărbat de 42 

de ani. Şoferul autoturimsului le-a 

spus oamenilor legii  că a pierdut 

controlul volanului şi a intrat în 

poarta de acces. Întrucât bărbatul 

emana halenă alcoolică, poliţiştii 

l-au testat alcoolscop, rezultatul fi ind 

0,75 mg/l alcool pur în aerul expirat. 

În cauză, poliţiştii efectuează 

cercetări pentru săvârşirea 

infracţiunilor de distrugere şi 

conducere a unui vehicul sub 

infl uenţa alcoolului.  . T. Miron

Unde      
sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 8 oc-

tombrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Gheorghe 

Asachi, Basarabiei şi Brăilei. Şo-

ferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Vameş şi Barcea, iar 

pe DN 26, în localităţile Tătarca 

şi Vlădeşti. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasa-

tă pe raza localităţii Munteni, iar 

pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi.  

. M. Constandache
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 CĂRUŢĂ 

NESEMNALIZATĂ, 

LOVITĂ DE 

MAŞINĂ
PERICOL. Întâlnirea cu 

un atelaj nesemanlizat pe un drum 

naţional s-a soldat cu necazuri 

penale pentru un şofer de 26 de 

ani, care a provocat un accident 

rutier sâmbătă seară, pe DN 

24D. Maşina condusă de tânăr 

se îndrepta spre Cuca, dar la 

kilometrul 74 a lovit în plin o căruţă 

care circula în faţa sa, în aceeaşi 

direcţie, pe care conducătorul 

auto nu a observat-o la timp. 

Motivul pentru care şoferul nu 

a putut evita impactul avea să 

fi e constatat de poliţiştii sosiţi la 

faţa locului. „Agenţii au constatat 

că atelajul nu era înregistrat şi 

nici nu era semnalizat pentru 

a circula pe timp de noapte. În 

plus, nici bărbatul de 33 de ani, 

care conducea căruţa, nu avea 

îmbrăcăminte refl ectorizantă“, a 

precizat comisarul şef Gabriela 

Costin, purtătorul de cuvânt al IPJ 

Galaţi. În urma impactului dintre 

maşină şi atelajul în care se afl au 

mai multe persoane, un tânăr de 

20 de ani, din căruţă, a fost rănit 

la un umăr şi transportat la spital. 

Ceilalţi au refuzat să fi e consultaţi 

şi evaluaţi medical. Poliţiştii au 

deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă.     

. M. Constandache 

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

La ediţia cu numărul 30 a unicului 

festival de comedie românesc 

de repertoriu internaţional, 

s-a creat un arc peste timp: în 

foaierul teatrului, la deschidere, 

s-a afl at, joi seară, profesorul 

Florin Vlădicescu, un urmaş al 

întemeietoarei teatrului gălăţean, 

actriţa, regizoarea, traducătoarea 

şi managerul Fani Tardini.

„Un eveniment unic la Galaţi, 
Festivalul Naţional de Comedie 
îmbracă anul acesta haine de săr-
bătoare şi devine Gala Naţională a 
Comediei“, sunt cuvintele cu care 
a deschis festivalul directorul ge-
neral al Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini“, actorul  Florin Toma, 
înainte de a urca el însuşi pe sce-
nă, în primul spectacol al galei. 
Managerul a vorbit despre cele 30 
de teatre din întreaga ţară care vor 
evolua în 32 de spectacole pe scena 
gălăţeană, le-a mulţumit fi nanţa-
torilor - Primăria, Consiliul Local 
şi UNITER, actorilor din mediul 
privat, sponsorilor şi colaborato-
rilor. Festivalul va omagia, în sec-
venţe speciale, nume actoriceşti de 
marcă, de la întemeietoarea Fani 
Tardini la Gina Patrichi - prezentă 
în anii ´50 pe scena noastră.

„Am deosebita onoare să am 
alături de mine un invitat special“ 
- l-a introdus pe oaspetele-surpri-
ză managerul teatrului: prof. dr. 

Florin Popenţiu Vlădicescu, stră-
nepot al lui Fani Tardini, ale cărei 
urme le cercetează de câţiva ani 
şi în oraşul nostru. „Sunt foarte 
emoţionat să păşesc în acest loc“, 
şi-a început discursul strănepotul 
actorului Ion Vlădicescu - frate 
cu soţul lui Fani Tardini, actorul 
Alexandru Vlădicescu - toţi trei 
rămânând la  Galaţi ca să pună 
aici bazele primului nostru tea-
tru. Oaspetele a fost şef al Catedrei 
de Informatică şi Inginerie a Co-
municării a UNESCO din Londra 
şi profesor-invitat la mai multe 

instituţii de învăţământ superior 
din Franţa, Olanda, Danemarca, 
Oman şi India. Numai aceste câ-
teva repere ne arată că orice gă-
lăţean poate câştiga cunoscând o 
astfel de „rudă“ a oraşului nostru. 
Profesorul a vorbit despre presti-
gioasa organizaţie culturală pe 
care a fondat-o la Londra şi pe care 
o conduce, Fundaţia „Elena Teodo-
rini“: „Cine credeţi că a fost pre-
şedinte de onoare? Sir Paul Getty, 
al treilea om ca bogăţie în lume, 
atunci când l-am întâlnit eu. Când 
eram adolesecent, tatăl său era cel 

mai bogat om din lume“, a dezvă-
luit profesorul, care a amintit şi 
de episodul în care fi ul lui Paul 
Getty a fost răpit şi ucis de Mafi a 
italiană. Din fundaţie fac parte 
„oameni renumiţi, iubitori de 
operă, din întreaga lume“ Celebra 
soprană Elena Teodorini, prima 
artistă româncă pe scena „Scalei“ 
din Milano, fi ică a marii actriţe 
Aristizza Romanescu - Aristizza a 
fost descoperită la Galaţi de Ale-
xandru Vlădicescu - „a dus faima 
României în Europa şi în cele două 
Americi“, a mai spus profesorul.

Managerul teatrului le-a oferit 
apoi buchete de fl ori doamnelor 
criticii teatrale, Doina Papp - se-
lecţionerul ediţiei, Raluca Tudo-
se, Maria Zărnescu şi Gabi Lupu 
- o gălăţeancă. Festivalul, care se 
anunţă lung şi ofertant, a început 
cu emoţii: la deschiderea ofi cială, 
unui băieţel i s-a făcut rău, iar 
pe scenă, încăpând un număr re-
strâns de scaune, şi la deschidere 
au fost prezenţi în foaier cei cu 
bilete şi cei de-ai casei. De remar-
cat că, deşi prezent la conferinţa 
de presă care a precedat festiva-
lul, primarul municipiului nu a 
ajuns şi în foaier. De asemenea, 
nu am remarcat personalităţi din 
zona politicului, absente de altfel 
mai mereu la evenimentele cultu-
rale sau îngrămădindu-se, ca pe 
vremea lui Fani Tardini, doar la 
spectacolele trupelor străine. Una 
peste alta, gongul - aşa se zice - a 
bătut.  .

de la cunoscuţi critici, la Paul Getty . gong
Prima zi a Galei Naţionale a Comediei, cu emoţii şi surprize

Numele lui Gheorghe Teres-
cenco (n. 1947, în Galați) este 
strâns legat de orașul nostru. A 
participat la toate edițiile tabe-
rei de sculptură în metal și are 
mai mult de 10 lucrări expuse 
în spațiul public, de la cele de pe 
faleza Dunării la cele din curtea 
Muzeului de Istorie sau a Tea-
trului Muzical „Nae Leonard“. 
Una dintre ele se afl ă în curtea 
Colegiului Național „Vasile Alec-
sandri“: bustul bardului de la 
Mircești.

Opera a fost inaugurată în 
1992, cu ocazia marcării a 125 de 
ani de când a fost fondată această 
instituție de învățământ. Soclul a 
fost ridicat după proiectul unui 
fost elev: arhitectul Aurel Pop. 
Întregul monument a fost reali-
zat grație eforturilor Fundației 
„L.V.A.“, prin donația lui Iulian 
Simionescu, a lui Victor Pavel și 
a companiei Unicom SA Galați.

„În realizarea bustului lui 
Vasile Alecsandri, sculptorul 
Gheorghe Terescenco a folosit 
o fotografi e a scriitorului de pe 
la 1863. Poetul ține în mână o 
carte, privirea îi este blândă, ca-
ută parcă mai mult în interiorul 
fi inței decât în exterior“, notează 
Corneliu Stoica, în lucrarea „Mo-
numente de for public din muni-

cipiul Galați“. În imagine, lângă 
statuia poetului, este o elevă a 
colegiului, Cristina Petcu, de 
14 ori campioană națională, 
de trei ori campioană balca-
nică, de șapte ori campioană 
europeană și triplă campioană 
mondială la karate! Învață la 

clasa de matematică-informa-
tică, dar iubește și disciplinele 
umaniste, fiind olimpică la is-
torie și religie.

În mână, Cristina are ediția 
princeps de debut a volumului 
de „Versuri“, scris de Camil Pe-
trescu. . Cezar Amariei

„România pe hârtie în 100 de chi-
puri“ este un proiect privat dedicat Cen-
tenarului, realizat de Institutul Cultu-
ral „Ars Rediviva“ (ICAR) şi Asociaţia 
„Danube Media Center“, a jurnaliştilor 
de la „Viaţa liberă“.Proiectul se va fina-
liza cu o expoziţie care va cuprinde toate 
cele 100 de comori prezentate.

Poezia faptei
„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ . CENTENAR

u 100 de comori pe hârtie, în 100 de locaţii importante ale Galaţiului, timp de 100 de zile

  u foto Iulia Kelt

Străbunicii invitatului special: actorii Ion Vlădicescu şi Raluca  u

Stavrescu, mătuşa Elenei Teodorini
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Finanţări 
pentru 
românii 
care vor să 
facă afaceri 
în SUA
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Fostul ministru pentru Me-
diul de Afaceri, Ilan Laufer, a 
lansat un program pentru fi -
nanţarea şi facilitarea accesu-
lui fi rmelor româneşti pe piaţa 
Statelor Unite. Programul Smart 
Start USA are un buget total de 
500 milioane de dolari, de el ur-
mând să benefi cieze, anual, cel 

puţin 10.000 de IMM-uri şi an-
treprenori care doresc să intre 
pe o piaţă cu 320 milioane de 
consumatori. Printre partene-
rii programului se numără trei 
bănci comerciale, FNGCIMM şi 
Fondul Român de Contragaran-
tare. La Galaţi, prezentarea pro-
gramului şi a platformei online 
de înscriere a avut loc, vineri, la 
Parcul de Soft, într-o sală arhipli-
nă. "Vrem să creăm un ecosistem 

economic cu facilităţi pentru în-
treprinzătorii români, pentru a 
stimula producţia şi exportul. Le 
oferim şi multe facilităţi gratu-
ite, pot participa la evenimente 
organizate de noi şi nu trebuie 
neapărat să acceseze un credit 
- iar dorinţa noastră este ca fi r-
mele româneşti care sunt impli-
cate azi în zona de export şi de 
internaţionalizare să facă un pas 
înainte, să iasă din eşalonul doi 

şi trei şi să poată lucra direct cu 
clienţi şi parteneri externi“, a 
spus fostul ministru.

 "Vreau să-i felicit pe toţi cei 
care au curajul să pornească pe 
acest drum, au ajuns la momen-
tul în care să-şi ia soarta în pro-
priile mâini. Fiecare va deveni 
un om de afaceri, care, sper eu, 
să-şi dezvolte business-ul“, ne-a 
declarat şi preşedintele Consiliu-
lui Judeţean, Costel Fotea. .

BUGET DE 500 MILIOANE DE DOLARI  .  PROGRAM

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O crăpătură lungă de circa 
zece metri şi lată de câţiva cen-
timetri a apărut, zilele trecute, 

lângă un bloc turn din Mazepa, 
vizavi de zona fostului Stirex. Co-
incidenţă sau nu, fi sura a apărut 
imediat după ce muncitorii de la 
Apă Canal au terminat o lucra-
re. Proprietarii care locuiesc în 
respectivul imobil au sesizat de 
urgenţă autorităţile, care au pro-
mis că, de luni, vor face verifi cări, 
pentru a stabili cauza apariţiei fi -
surii şi mai ales dacă aceasta pune 
în pericol siguranţa blocului.

"Situaţia este luată în vizor de 
noi şi de Inspectoratul de Stat în 
Construcţii, acolo se vor face ve-
rifi cări începând de luni. Echipe-
le Apă Canal şi ale Primăriei vor 
merge acolo ca să vadă de ce s-a 
produs fi sura din asfalt. Cei de la 
Apă Canal au avut o lucrare la o 
conductă, dar la o distanţă des-
tul de mare de fi sură“, a precizat 
purtătorul de cuvânt al Primăriei 
Galaţi, Raluca Ardean.  .
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pericol
Fisură uriaşă, apărută 
lângă un bloc din centru

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Din ianuarie 2019, Agenţia 
Naţională de Administrare Fisca-
lă (ANAF) va comunica cu contri-
buabilii doar prin Spaţiul Privat 
Virtual (SPV), renunţând la noti-
fi cările pe hârtie, care sunt cos-
tisitoare, a declarat Eugen Teodo-
rovici, ministrul Finanţelor, la o 
emisiune TV. Teodorovici a mai 
spus că, până la sfârşitul acestei 

luni, ANAF va centraliza datoriile 
contribuabililor, iar în noiembrie 
va începe notifi carea acestora, în 
vederea colectării datoriilor. .

notifi cări
ANAF renunţă la plicuri
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 GURĂ                              

DE CANALIZARE 

FĂRĂ CAPAC,              

PE COŞBUC
PERICOL. Pe bulevardul 

George Coşbuc, în dreptul 

fostei întreprinderi Mehid, o 

capcană adâncă de peste 

trei metri se cască în calea 

trecătorilor. Tot trotuarul în 

sine arată deplorabil, asfaltul 

fiind brăzdat de zeci de gropi 

şi denivelări. Deş i zona nu 

este deosebit de circulată, 

gura de canalizare fără 

capac reprezintă un potenţ ial 

pericol pentru oricine trece 

prin zonă. Până la montarea 

altui capac, autorităţ i le ar 

putea măcar să î l semnalizeze 

în mod corespunzător pe cel 

lipsă.  . R.B. 

Joi, venim         
la Potcoava

ÎNTÂLNIRE. „Viaţa libe-

ră“ continuă raidurile în cartierele 

Galaţiului, pentru a afl a direct de 

la cititori care sunt problemele cu 

care se confruntă. Astfel, joi, 11 

octombrie, între orele 9,00 şi 9,30, 

vă aşteptăm la Potcoava de Aur, 

pentru a ne spune ce vă nemulţu-

meşte şi să le sugeraţi autorităţilor 

ce trebuie făcut în cartier şi în 

zona adiacentă. Ne puteţi trans-

mite problemele dvs şi pe e-mail, 

la adresa redactie@viata-libera.ro.  

. R.B.

Cum a rămas fără pene 
statuia gălăţeană 
a hatmanului Mazepa
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Pe lângă statuia lui Eminescu din 

parcul gălăţean cu acelaşi nume, 

multe alte monumente au căzut 

pradă vandalilor din oraş, din 

motive aparent greu de explicat. 

Bustul hatmanului Mazepa din 

parcul Libertăţii a fost lăsat de 

hoţii de fi er vechi fără penele de 

la cuşmă şi fără placa bilingvă 

de bronz, la doar câţiva ani de la 

inaugurare. 

După mai mulţi ani  de reabi-
litare şi reamenajare  cu fonduri 
europene,  Parcul  „Libertăţii“ 
de pe strada Basarabiei a  fost 

inaugurat de Dumitru Nicolae, în 
anul 2004. Din considerente pur 
diplomatice, autorităţile locale de 
la acea vreme au luat decizia de 
a amplasa, la intrarea în parc, o 
statuie a hatmanului Ivan Stepa-
novici Mazepa. Monumentul, în-
făţişându-l pe eroul naţional al 
Ucrainei, a fost dezvelit la 5 mai 
2004, în prezenţa unei delegaţii 
venite de la Kiev.

În momentul inaugurării, 
bustul personajului istoric care 
a dat numele a două cartiere gă-
lăţene era reprezentat cu pene la 
căciulă şi cu o plăcuţă scrisă în ro-
mână şi în ucraineană. Câţiva ani 
mai târziu, profi tând de faptul că 
parcul a fost lăsat fără pază, uitat 

în totalitate de autorităţile locale, 
hoţii de fi er vechi au furat penele 
şi plăcuţa de bronz, gest mai de-
grabă prostesc, având în vedere 
faptul că profi tul adus de aceste 
artefacte pe piaţa fi erului vechi 
a fost mai degrabă unul simbo-
lic. Între timp, o altă plăcuţă 
bilingvă i-a luat locul celei ori-
ginale, însă temutul hatman nu 
şi-a mai recăpătat şi penele de la 
cuşmă. Totuşi, trebuie remarcat 
că, în prezent, parcul este păzit 
zi şi noapte.

 Între dârzenie 
şi resemnare 

Bustul hatmanului Mazepa a 
fost realizat în bronz de sculpto-

rul Gheorghe Tănase, artist care 
a semnat şi bustul lui Dimitrie 
Cantemir, inaugurat în 2014, 
la Bruxelles. Eroul ucrainean 
este înfăţişat fără barbă şi cu 
mustăţi, capul fi indu-i acoperit 
cu o căciulă. Pe blogul gălăţean 
"Lecţia de anatomie a docto-
rului Popa“, autorul descrie în 
continuare bustul ca având "un 
cojocel cu model de broderie cu 
volute pe guler şi pe piepţi şi cu 
o blană peste îmbrăcăminte. […] 
Deşi unii critici văd în repre-
zentarea hatmanului dârzenie, 
credinţă etc., mâinile încrucişa-
te şi mai ales privirea pierdută 
sugerează mai mult resemnare 
şi tristeţe“. .

HOŢIE ŞI NEPĂSARE  .  ISTORIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

În ciuda faptului că se afl ă în 
mijlocul  oraşului, strada Liber-

tăţii, care mărgineşte o latură a 
parcului cu acelaşi nume, este în 
continuare plină de gropi şi de de-
nivelări. În ciuda faptului că a fost 
"prinsă“ în planurile de investiţii 

din ultimii ani ale autorităţilor 
locale, strada şi-a păstrat aspectul 
dezolant. Aşa cum puteţi observa 
şi din imagini, gropile imense de 
la intersecţia cu Basarabiei sunt 

pline constant cu apă, în vreme 
ce restul străzii, pe o porţiune de 
câteva sute de metri, reprezintă un 
adevărat coşmar pentru cei nevoiţi 
să treacă cu maşina pe aici. .

Asfaltul nu a ajuns încă pe strada Libertăţii
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Bustul hatmanului Ivan Mazepa, Bustul hatmanului Ivan Mazepa,   uu

amplasat în parcul Libertăţii  amplasat în parcul Libertăţii                        
foto Iulia Keltfoto Iulia Kelt
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„CATEDRALA 

DIN DEAL“, 

CONSTRUITĂ 

ACUM PESTE 

150 DE ANI
BISERICĂ. Construită 

într-unul dintre cele mai înalte 

puncte din oraş, biserica „Sfi nţii 

Împăraţi Constantin şi Elena“ mai 

este cunoscută şi sub denumirea 

de „Catedrala din deal“. Unul 

dintre cele mai cunoscute 

locaşuri de cult din Galaţi, 

biserica a fost ridicată între 

anii 1857 şi 1863. Construcţia 

are formă de cruce şi imită 

planul arhitectonic al catedralei 

din Cetatea Albă, pe teritoriul 

actual al Ucrainei. Conform 

site-ului www.crestinortodox.ro, 

biserica îi are drept ctitori pe trei 

comercianţi prosperi din zonă: 

Iordache Florea - medelnicer, 

Soare Ion şi Nicolai Macarie. 

Locaşul a fost construit în cadrul 

cimitirului Spitalului public din 

Galaţi. În acest cimitir au fost 

înhumaţi, începând cu 1808, 

soldaţi ruşi căzuţi în războaiele 

contra turcilor. Tot aici au fost 

înmormântate victimele răpuse de 

epidemiile de holeră din anii 1848 

şi 1855. . R.B.

Ceea ce s-a construit în decursul a şapte decenii a fost distrus cu repeziciune după Revoluţie Ceea ce s-a construit în decursul a şapte decenii a fost distrus cu repeziciune după Revoluţie   uu foto Iulia Keltfoto Iulia Kelt

Fantoma industrială 
a Mehid bântuie Galaţiul
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cândva unul dintre brandurile 

faimoase ale Galaţiului, 

Mehid arată acum ca după un 

bombardament atomic. Doar 

pereţii de susţinere şi unele 

ziduri au mai rămas în picioare 

din fosta Întreprindere Mecanică 

pentru Echipamente Hidraulice. 

Volatila perioadă de tranziţie de 

după Revoluţie, incompetenţa, 

nepăsarea, furturile şi nesimţirea 

sunt ingredientele care au 

permis căscarea unei gropi 

de gunoi, veritabilă bombă 

ecologică, chiar în mijlocul 

oraşului. 

În urmă cu 97 de ani, pe terenul 
de pe bulevardul George Coşbuc 
aferent actualului număr 256 (pe 
atunci, strada Covurlui - n.r.), erau 
puse bazele unor ateliere industria-
le care au funcţionat timp de aproa-
pe două decenii, până în anul 1940. 
Cu cel de-Al Doilea Război Mondial 
ciuntind grav graniţele României 
Mari, ţara făcea atunci paşi fermi 
pentru intrarea în confl ict. Drept 
urmare, în urma unei despăgubiri 
importante, atelierele de pe Coşbuc 
au intrat din proprietatea privată 

în „curtea“ Armatei, fi ind trecute 
în subordinea „Flotei a III-a Avia-
ţie“, sub denumirea ofi cială de „Fa-
brica de Reparat Avioane ASAM“ 
Galaţi. Oraşul nostru dispunea, la 
acea vreme, de un aeroport civil, 
construit în perioada anilor 1922-
1923, situat aproximativ pe locul 
actualului complex comercial din 
cartierul Aviaţiei.

 Război şi pace 
Odată cu terminarea războiu-

lui, priorităţile au devenit altele, 
puterea comunistă instalată în cir-
cumstanţe destul de tulburi şi spri-
jinită masiv de Moscova insistând 
pe mecanizarea intensivă a agricul-
turii. Astfel, Fabrica de Reparat Avi-
oane a fost transformată în fabrică 
de reparare a tractoarelor agricole, 
aici fi ind produse inclusiv piese 
de schimb pentru utilajele agrico-
le. Vor mai trece încă trei decenii 
până ce atelierele de pe Coşbuc îşi 
vor schimba din nou titulatura în 
„Întreprinderea Mecanică pentru 
Echipamente Hidraulice“ (IMEH). 
Tot atunci, în 1977, aici începe şi 
fabricarea primelor modele de ci-
lindri hidraulici. Acesta a fost în-
ceputul perioadei de aur pentru 
uzina ce era considerată o adevăra-
tă mândrie a oraşului. Câteva mii 

de gălăţeni treceau zilnic pragul 
întreprinderii, aici fi ind singurul 
loc din România în care erau pro-
iectate şi produse binecunoscutele 
hidrosfere, cunoscute mai bine sub 
sintagma de „castele de apă“.

 De la epoca de aur, 
la epoca dezastrului 

Anul 1990 a curmat brusc ela-
nul industrial al Galaţiului. Un an 
mai târziu, IMEH devine societa-
te pe acţiuni şi capătă numele de 
Mehid, fi ind unul dintre cei mai 
importanţi furnizori de echipa-
mente hidraulice pentru Tractorul 
Braşov. Nouă ani mai târziu, Mehid 
este privatizată şi preluată de com-
pania Metal SA Galaţi, aparţinând 
omului de afaceri gălăţean Corne-
liu Mangalea. Afaceristul a decis, 
în 2010, mutarea sediului între-
prinderii pe Calea Prutului.

 Hora hoţiei şi a nepăsării 
Brusc, aproape peste noapte, 

deasupra halelor şi a clădirilor 
fostei Mehid s-au lăsat tăcerea şi 
uitarea. O suprafaţă industrială 
de aproximativ 35.000 de metri 
pătraţi a fost lăsată la cheremul 
hoţilor de fi er vechi. De-a lungul 
anilor, tot ce a putut fi  valorifi cat, 
de la fi er, cupru şi alte metale sau 
aliaje speciale şi până la cărămizi 
şi bucăţi de BCA, au fost furate cu 
amănuntul. De asemenea, ruinele 
au fost ca un magnet pentru gălăţe-
nii prea comozi pentru a mai duce 
gunoaiele până la tomberon.

 Trei hectare de gunoaie 
Bulevardul Coşbuc este una 

dintre principalele artere ale ora-
şului. Cine vede pentru prima oară 
ruinele Mehid are sentimentul că 
zona a trecut recent printr-un bom-
bardament aerian de proporţii. Cu 
cât ne apropiem, dimensiunile 
dezastrului devin din ce în ce mai 

evidente. Mormane peste morma-
ne de deşeuri menajere formează 
impresia unei uriaşe gropi de gu-
noi, de peste trei hectare, improvi-
zată exact în mijlocul urbei. De la 
an la an, în ciuda sancţiunilor şi a 
hârtiilor emise, autorităţile locale 
par total incapabile să gestioneze 
efi cient această situaţie.

 O bombă ecologică 
Ruinele Mehid reprezintă, la 

propriu, o adevărată bombă ecolo-
gică al cărei ceas ticăie deja, lucru 
confi rmat chiar de către autorităţi. 
Nu este nevoie de studii medicale 
pentru a intui că gunoaiele arun-
cate aici reprezintă un pericol grav 
pentru sănătatea gălăţenilor care 
locuiesc în jur şi nu numai. Acest 
pericol păleşte de-a dreptul însă în 
faţa unui dezastru ecologic care se 
petrece chiar acum, sub ochii noş-
tri. Pe lângă deşeurile menajere 
depozitate ilegal, pe ruina Mehid 
se afl ă încă şi deşeuri industriale 
foarte periculoase, neeliminate 
după încetarea activităţii. Garda 
de Mediu Galaţi a dat sancţiuni re-
petate şi a tras semnale de alarmă 
în acest sens încă de acum câţiva 
ani, fără niciun rezultat concret 
însă. Unele dintre reziduurile in-
dustriale abandonate pe platforma 
părăsită de pe Coşbuc sunt încadra-
te în categoria substanţelor cance-
rigene, fapt ce le face cu atât mai 
periculoase. Mai mult, din cauza 
degradării canalelor tehnologice,  
otrăvurile se infi ltrează în sol,  
ajungând lesne în pânza freatică 
despre care ştim că se afl ă la mică 
adâncime  în Galaţi. Vedem astfel 
că devalizarea industriei româneşti 
din perioada postdecembristă are 
repercusiuni cu bătaie lungă nu 
doar la nivel economic şi social, 
ci şi din punct de vedere al sănă-
tăţii publice şi al siguranţei me-
diului. .

GUNOI, INCOMPETENŢĂ ŞI NEPĂSARE  .  REPORTAJ
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PREDESTINARE? 
SEMNE. Încă dinaintea 

începerii lucrărilor la parcarea de 

pe Centura estică, semnele nu au 

fost de bun augur. În iulie 2013, 

trecuseră şase luni şi construcţia 

tot nu începuse. Un panou căzut 

în cap, o zonă împrejmuită pe 

care nu se mai clintise nimic de 

aproape jumătate de an, iar în 

fundal o amenajare de şantier 

a societăţii Vega ’93, aşa arăta 

atunci investiţia anunţată cu mare 

tam-tam de către fostul city-

manager Florin Popa. Cine avea 

curiozitatea, putea citi pe panoul 

care se mai ţinea doar într-o rână 

că este vorba de o investiţie de 

valoare de 7,1 milioane de lei din 

care 4,6 milioane - contribuţia 

Uniunii Europene, 1 milion 

Guvernul României şi 1,4 milioane 

- benefi ciarul, adică Primăria şi că 

face parte din Planul Integrat de 

Dezvoltare Urbană. Ah, da, şi că 

trebuia să fi e gata pe 25 ianuarie 

2014.  . C.L. 

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

O parcare impresionantă, de 

aproximativ 14.000 de metri 

pătraţi, construită din fonduri 

europene, zace undeva pe strada 

Macului, considerată Drumul 

de Centură Est al municipiului 

Galaţi, în apropierea Lacului 

Brateş. Spunem „zace“ pentru 

că, din păcate, asta este 

realitatea. Construită pentru 

staţionarea TIR-urilor cu marfă 

care tranzitează Galaţiul şi 

având scopul declarat de a 

descongestiona trafi cul greu de 

pe străzile oraşului, parcarea 

este prea puţin folosită. Conform 

reprezentanţilor Primăriei Galaţi, 

gradul ei de ocupare este, în 

medie, de 20 la sută, ceea ce 

se traduce prin faptul că nu-şi 

scoate nici măcar cheltuielile 

cu paza şi întreţinerea. Mai 

mult, parcarea construită prin 

Programul Operaţional Regional 

a căpătat şi un alt „rol“, care nici 

vorbă să fi e prins în proiect: a 

devenit loc de depozitare pentru 

rablele pe care Primăria le 

strânge din municipiul Galaţi.

Ghinion încă din start
Pe 7 martie 2012, se lansa pro-

iectul „Parcare Drum Centură 
Municipiul Galaţi“, contract de 
fi nanţare nr. 2814, semnat pe 25 
ianuarie 2012, cod SMIS 25332, 
din cadrul Planului Integrat de 
Dezvoltare Urbană a Municipiu-
lui Galaţi. Proiectul a benefi ciat 
de fi nanţare nerambursabilă în 
cadrul Programului Operaţional 
Regional 2007-2013, Axa priorita-
ră 1 - „Sprijinirea dezvoltării du-
rabile a oraşelor - poli urbani de 
creştere“, Domeniul major de in-
tervenţie 1.1 - „Planuri integrate 
de dezvoltare urbană“, sub-dome-
niul „Poli de dezvoltare urbană“. 
Proiectul a avut o valoare totală 
de peste 5,121 milioane lei (cu 
TVA), asistenţa fi nanciară neram-
bursabilă fi ind de 4,059 milioane 
lei şi a avut ca obiect construirea 
unei parcări cu o suprafaţă tota-
lă de 16.071 de metri pătraţi, din 
care 13.780 mp constituie parca-
rea propriu-zisă. Contribuţia Pri-
măriei Galaţi a fost de 545.671 lei 
plus TVA. Predarea amplasamen-
tului către constructor şi ordinul 
de începere a lucrărilor au fost 
emise pe 11 februarie 2013.

Constructorul a fost compania 
gălăţeană Vega ’93, controlată de 
omul de afaceri Corneliu Istrate, 
prezent ani la rând în topul milio-
narilor în euro ai Galaţiului, com-
panie care a avut cea mai bună 
ofertă dintre cele şapte valide. 
Preţul amenajării parcării de pe 
Centura estică a oraşului a fost de 
3,48 de milioane lei plus TVA.

Lucrări 
intrate în prelungiri

Conform anunţului iniţial, 
parcarea de TIR-uri de pe strada 
Macului (care face legătura între 
strada Tunelului şi Calea Prutu-
lui) trebuia să fi e gata în 24 de 
luni, însă lucrările s-au prelungit 
cu încă şase luni, pentru că pânza 
freatică s-a dovedit a fi  mult mai 
sus decât o arătau studiile furni-
zate de Institutul de Proiectări 
Galaţi.

„În proiect, studiile geo au 
fost luate din sertar de către In-
stitutul de Proiectări Galaţi şi au 
zis, conform normativelor din 
anii ‘70, că putem construi. La 
prima sapă în pământ, în loc de 
apă la şase metri, au găsit la un 
metru! Ne chinuim să găsim so-

luţii la ceva ce trebuia să ne dea 
proiectantul. Lucrarea nici astăzi 
n-a început! Probabil se va deca-
la termenul, pentru că au lucrări 
suplimentare acolo, de rezisten-
ţă a terenului. E posibil să pier-
dem fi nanţarea, să avem corecţii 
pentru execuţie proastă“, afi rma 
revoltat, în martie 2013, Aurel 
Vlaicu, city-managerul Galaţiu-
lui din acea vreme, citat de „Viaţa 
liberă“. Nu s-a pierdut fi nanţarea, 
dar s-a lungit termenul cu încă 
jumătate de an.

Punga de apă de la doar un 
metru adâncime nu a fost însă 
singura anomalie din proiect. 
S-a descoperit şi că mai trebuia 
făcută o canalizare de 50 de me-
tri, pentru drenaj, care nu era 
prinsă. În cele din urmă, lucrări-
le suplimentare au fost plătite cu 
550.000 de lei de la bugetul local, 
care a fost rectifi cat în acest scop, 
şi au fost executate tot de Vega 
‘93, pentru că procedurile şi or-
ganizarea unei noi licitaţii ar fi  
întârziat lucrarea cu încă un an. 
Culmea, complexitatea lucrărilor 
de consolidare a fost mai mare de-
cât cea a amenajării parcării în 
sine! > foto Iulia Kelt
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Parcarea 
pentru TIR-uri, 
transformată 
în cimitirul rablelor

Aşa arăta şantierul în iulie 2013  u
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AVEM                            

O PARCARE.   

CUM O “PASĂM”?
REGULAMENT. Cum 

afacerea cu parcarea de TIR-uri 

merge prost pentru Primărie, 

consilierii locali s-au gândit s-o 

“paseze”, eventual unui operator 

privat care să găsească soluţii 

pentru a o face funcţională. La 

fi nele lunii august 2018, CL Galaţi a 

votat “Regulamentul de organizare 

şi funcţionare al serviciului de 

întreţinere, menţinere parcare 

TIR-uri”, caietul de sarcini aferent 

acestui serviciu şi contractul-cadru. 

Conform documentului, operatorul 

desemnat ar trebui să asigure 

servicii de pază permanentă, 

salubrizare, deszăpezire, iluminat, 

remarcare şi reparare a unor 

echipamente. În plus, autorităţile 

cer şi alte dotări pentru parcare: 

defi brilator extern automat, situat 

lângă grupul sanitar, toalete, 

duşuri, maşină de spălat/uscător, 

distribuitoare automate de băuturi 

şi gustări, prize pentru containere, 

acces Wi-Fi, spaţiu de aşteptare. 

Mai mult, operatorului i se impun 

indicatori de performanţă şi 

penalităţi contractuale în cazul în 

care acesta nu prestează serviciul 

la parametrii de efi cienţă şi calitate 

la care s-a obligat. Rămâne de 

văzut dacă se va găsi operatorul 

care să îndrepte pe banii lui 

proiectele prost croite de Primărie 

pe bani europeni. . C.L.

„Plimbată“ 
de la Gospodărire Urbană 
la Primărie

Pe 23 iulie 2014, la Parcul de Soft 
avea loc conferinţa de închidere a 
proiectului european, în cadrul că-
reia autorităţile s-au declarat mul-
ţumite de realizare. Proiectul fi na-
lizat a constat în construirea unei 
platforme carosabile cu o suprafaţă 
de 13.780 mp, cu rol de staţionare a 
mijloacelor de transport de marfă 
care tranzitează teritoriul munici-
piului Galaţi. Investiţia realizată, 
cu dotările corespunzătoare, asi-
gură spaţii de parcare pentru 72 
de maşini de mare tonaj (TIR-uri) şi 
11 autoturisme (sau microbuze).

Comunicatul de presă dat pu-
blicităţii la închiderea proiectului 
anunţa pompos, în limbajul pro-
priu documentelor ce se referă la 
fi nanţări europene: „Prin realiza-
rea proiectului s-a obţinut o îmbu-
nătăţire a condiţiilor de siguranţă 
a trafi cului la nivelul municipiului 

Galaţi. Realizarea acestei parcări 
pentru mijloacele de transport 
marfă de mare tonaj contribuie la 
scoaterea trafi cului de tranzit din 
municipiul Galaţi, ceea ce produce 
indirect benefi cii asupra calităţii 
mediului ambiental şi a sănătăţii 
locuitorilor“. Aşa să fi e, oare?

Cu administrarea ei a fost în-
sărcinată iniţial SC Gospodărire 
Urbană SRL, societate subordona-
tă Consiliului Local Galaţi, prin-
tr-o concesiune pe zece ani, votată 
în 2014 de aleşii oraşului. „Prin 
HCL nr. 346/25.09.2014 s-a modifi -
cat şi completat anexa la HCL nr. 
318/7.09.2010 privind atribuirea 
directă prin contract de concesi-
une către SC Gospodărire Urbană 
SRL, pe o perioadă de 10 ani a unor 
bunuri, cu modifi cările şi comple-
tările ulterioare. Prin Actul Adiţi-

onal nr. 13/113856/31.10.2014, s-a 
completat Contractul de delegare 
a gestiunilor serviciilor publice 
cu obiectivul «Parcare Tir» din 
str. Macului“, ne-a spus Primăria 
Galaţi. După numai un an, tot 
Consiliul Local a decis, prin HCL 
nr. 375/30.09.2015, ca obiectivul să 
fi e trecut în „curtea“ Primăriei, cu 
proces-verbal de predare-primire.

O investiţie inutilă, 
„păstorită“ 
de trei primari

Proiectul parcării de pe strada 
Macului a fost făcut pe vremea 
când primarul Galaţiului era 
Dumitru Nicolae. Lucrările s-au 
realizat şi fi nalizat în mandatul 
primarului următor, Marius Stan, 
iar acum soarta parcării este în 
mâinile actualului edil-şef al Ga-
laţiului, Ionuţ Pucheanu, care… 
încearcă să scape de ea, Primăria 
încercând să o transfere eventu-
al unui operator privat, care să 

găsească soluţii pentru a o face 
funcţională.

Aproape imediat după inaugu-
rarea parcării de pe strada Macu-
lui, s-a dovedit că investiţia respec-
tivă a fost cel puţin neinspirată. În 
absolut niciun moment nu s-a pus 
problema ca platforma să fi e ocu-
pată măcar pe jumătate. Deşi locul 
este împrejmuit, luminat, dotat cu 
barieră la intrare şi păzit 24 de ore 
din 24, şoferii nu s-au înghesuit 
niciodată să-şi aducă maşinile aici. 
Să fi e de vină amplasamentul, ta-
rifele, vecinătatea - un pustiu plin 
de buruieni, la marginea oraşu-
lui, sau poate lipsa unor servicii 
elementare, precum posibilitatea 
de a cumpăra fi e şi o sticlă cu apă? 
Cert este că, de ani buni, parcarea 
de pe strada Macului stă aproape 
goală.

Am făcut o vizită „la locul fap-
tei“ acum câteva zile, la început de 
octombrie 2018. Dezolant - a fost 
primul cuvânt care ne-a venit în 
minte. Imaginaţi-vă o suprafaţă de 
beton mare cât aproape trei tere-
nuri de fotbal, pe care sunt parcate 
patru-cinci TIR-uri. DOAR patru-
cinci, în condiţiile în care este loc 
pentru 72. Am intrat în vorbă cu 
agentul de pază, care ne-a spus că, 
de fapt, două din camioanele mari 
staţionate sunt acolo cam de un an. 
Nu ştim dacă au fost abandonate de 
proprietari, pentru că pare destul 
de greu de crezut că poţi să renunţi 
la un ditamai camionul, dar, de un 
an de zile, nimeni nu a dat niciun 
semn de viaţă referitor la vehiculele 
respective. Am afl at că au mai fost 
situaţii în care proprietarii au ve-
nit să-şi recupereze maşinile după 
ce acestea au stat mai mult timp 
în parcare, dar au fost nevoiţi să 
achite contravaloarea serviciilor 
prestate.

Sute de rable, parcate 
în aşteptarea casării

Lipsa de apetit a proprietarilor 
sau şoferilor de camioane pentru 
parcarea de pe strada Macului se 
pare că le-a dat idei noi autorită-
ţilor locale. Astfel că, de jur-îm-
prejurul parcării, la interior, ca 
un fel de centură, au fost aduse 
şi depozitate aproximativ 100 
de rable - strânse de pe străzile 
Galaţiului. Ce s-or fi  gândit cei 
din Primărie? Că dacă tot nu au 
clienţi pentru parcare şi stau cu 
coşcogeamitea parcarea nefolo-
sită, şi dacă tot trebuie să adune 
rablele de pe străzile oraşului, nu 
mai bine le aduc şi le depozitează 
aici, că tot nu au unde, până le 
trimit la casare? O fi  bine, o fi  rău? 
Nu noi trebuie să răspundem la 
asta, dar în mod sigur, proiectul 

fi nanţat prin fonduri europene 
pentru parcarea pentru TIR-uri 
ÎN MOD SIGUR nu prevedea o ast-
fel de destinaţie a banilor Uniunii 
Europene.

Cât produce 
parcarea pentru TIR-uri?

Conform unui răspuns ofi cial 
al Primăriei Galaţi la solicitarea 
„Vieţii libere“, parcarea are ca 
utilităţi disponibile apă curentă 
şi grup sanitar. Plata utilităţilor 
presupune următoarele cheltu-
ieli lunare: „salubrizare şi ridi-
care deşeuri - în medie 300 lei, 
curent electric - în medie 500 lei, 
curăţenie grup sanitar - în medie 
2.300 lei, pază - în medie 10.000 
lei. Tarifele practicate sunt de 10 
lei/24 de ore, iar locurile ocupate 
lunar - în medie 20 la sută“.

Aşadar, Primăria cheltuieşte 
lunar cu această parcare, în me-
die, 13.100 de lei. Dar cât încasea-
ză în schimb? Un grad de ocupare 

de 20 la sută din 83 de locuri în-
seamnă aproximativ 17 maşini, 
hai să rotunjim în plus, până la 
20. Presupunând că aceste 20 de 
maşini ar fi  parcate non-stop, 
asta înseamnă că, într-o lună de 
zile, de pe urma lor s-ar încasa 10 
lei x 30 zile x 20 vehicule, adică 
6.000 de lei. În condiţiile în care 
cheltuielile lunare ale Primăriei 
sunt, aşa cum am calculat mai 
sus, de 13.100 de lei, iar venitu-
rile din aceeaşi perioadă de timp 
sunt de doar jumătate, adică 
6.000 de lei, e o problemă! În-
seamnă că parcarea nu produce 
atât cât cheltuieşte. Avem, deci, 
un proiect realizat pe bani euro-
peni care nu este valorifi cat aşa 
cum ar trebui şi care, mai mult, 
aduce şi pierderi. Asta da perfor-
manţă!  . foto Iulia Kelt

Acest  articol  a  fost  publicat 
pe   www.PressHub.ro   și 
www.viata-libera.ro    în cadrul   
proiectului  „Cohesion  Policy:  Better 
Understanding,  Reporting,  Dissemi-
nation”, cofinanțat  de  UE  prin     DG  
Regio.  Informațiile  prezentate  nu  
reprezintă poziția oficială a UE.  În-
treaga  răspundere  asupra  corec-
titudinii  și  coerenței informațiilor 
prezentate  revine  autorului.
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Investigaţii de amploare 
ale Consiliului Concurenţei
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Consiliul Concurenţei va fi naliza, 

în acest an, mai multe investigaţii 

importante, iar încasările de pe 

urma amenzilor ar putea fi  pe 

măsură, anunţă Bogdan Chiriţoiu, 

şeful instituţiei. 2018 ar putea 

ajunge astfel al doilea cel mai 

bun an în topul sancţiunilor date 

companiilor, după 2011. Una dintre 

investigaţiile care se apropie 

de fi nal este cea de pe piaţa 

asigurărilor auto obligatorii. Dacă 

suspiciunile celor de la Consiliul 

Concurenţei se confi rmă, şoferii 

vor putea să-şi ceară înapoi o 

parte din banii cheltuiţi pe RCA, 

informează Digi 24. 

În ianuarie 2012, Consiliul 
Concurenţei a anunţat cea mai 
drastică decizie luată de la înfi in-
ţarea sa, prin amendarea cu 880 

milioane de lei (circa 205 milioane 
de euro) a celor cinci mari compa-
nii petroliere de pe piaţa benzină-
riilor (Petrom, Rompetrol, Lukoil, 
MOL şi Eni), pe care le-a acuzat că 
s-au înţeles, în 2008, să retragă de 
pe piaţă sortimentul de benzină 
Eco Premium.

 Potrivit Digi 24, autoritatea de 
concurenţă are în derulare 47 de 
investigatii de încălcare, din care 
11 declanşate în acest an. Trei in-
vestigaţii au fost deja fi nalizate 
(legate de sectorul de celule stem, 
Portul Constanţa şi piaţa de ci-
nematografe). În ceea ce priveşte 
investigaţiile ce vor fi  fi nalizate în 
acest an, acestea sunt din sectorul 
asigurărilor, telecom, turism, co-
merţ alimentar şi gaze naturale.

 Pe sectorul de asigurări, an-
cheta a început în 2015, Consiliul 
Concurenţei suspectând o posibi-
lă încălcare a regulilor naţionale 
şi comunitare de concurenţă de 

către Uniunea Naţională a Socie-
tăţilor de Asigurare din România 
(UNSAR), Media Xprimm SRL, 
societăţile de asigurare membre 
UNSAR, precum şi alte societăţi 
de asigurare, relatează Digi 24.

 De asemenea, investigaţia în 
cazul Orange România, declan-
şată în 2016, va fi  fi nalizată anul 
acesta, compania fi ind suspectată 
de un posibil tratament discrimi-
natoriu în relaţia cu companiile 
active pe piaţa plăţilor prin me-
saje scurte prin intermediul tele-
fonului mobil, respectiv pe piaţa 
mesajelor scurte publicitare prin 
intermediul telefonului mobil din 
România.

O altă investigaţie pe retail ce 
va fi  gata anul acesta presupune o 
posibilă fi xare a preţurilor între 
unii retaileri (Auchan, Carrefour, 
Cora, Kaufl and) şi furnizorii lor.

Şi ancheta din turism va fi  gata 
în curând. Este prima investigaţie 

declanşată în urma unor informa-
ţii primite printr-o sesizare ano-
nimă. Presupune coordonarea 
politicilor comerciale în scopul 
impunerii unui nivel minim de 
preţ de vânzare a produselor tu-
ristice şi/sau pachetelor de servi-
cii turistice şi al menţinerii unui 
status-quo pe piaţă, începând cu 
anul 2013. Potrivit Digi 24, com-
paniile investigate sunt: Amari-
no, Christian’76 Tour, Danubius 
Travel, Eximtur, Happy Tour, Ma-
reea Comtur, Paralela 45 Turism, 
Perfect Tour, Touring Europabus 
Romania şi Patronatul Asociaţia 
Naţională a Agenţiilor de Turism 
(ANAT). În 2017 şi 2018, investi-
gaţia a fost extinsă şi la agenţiile: 
Charter Broker, Nova Travel, Pre-
stige Tours International, Prompt 
Service Travel Company şi Aero-
travel, Air Fla, Corali Holidays, 
Fibula Air Travel, Rezeda World 
Travel, Tez Tour. .

SE ANUNŢĂ AMENZI-RECORD  .  NEREGULI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Programul "Prima Casă“ ar 
trebui schimbat, în sensul că 
ar trebui să aibă un rol social, 
pentru a permite cumpărarea de 
locuinţe mai mici și mai ieftine, 
a declarat, sâmbătă, şeful Di-
recţiei de Stabilitate Financiară 
din Banca Naţională a României 

(BNR), Eugen Rădulescu, menţi-
onând că vorbeşte în nume per-
sonal. „«Prima Casă» a fost un 
program bine construit de la în-
ceput, chiar dacă nu a avut rol 
social. Personal, găsesc că, în for-
ma în care este în momentul de 
faţă, trebuie schimbat. El trebuie 
să se adreseze în mod special ce-
lor care au resurse mai puţine, 
nu să fi e pentru case de vacanţă“, 

a spus Rădulescu, la seminarul 
organizat la Sinaia de Consiliul 
Concurenţei şi Consiliul Patro-
natelor Bancare din România. 
Acesta a afi rmat că acum, prin 
intermediul programului, sunt 
achiziţionate case de vacanţă, 
respectiv "juniorul familiei ia 
creditul şi cumpără casă de va-
canţă“. "Creditul este dat pentru 
locuinţe obişnuite, de 70-80.000 

de euro şi sunt cumpărate, prac-
tic, apartamente de 300.000 de 
euro, din care creditul este de 
60.000 de euro şi restul vine de 
acasă, de la mama. Nu e normal. 
Creditul «Prima Casă» ar trebui 
să aibă un caracter mai degrabă 
social, să-i ajute pe cei care nu 
pot să se împrumute în condiţiile 
pieţei“, a explicat reprezentantul 
BNR. .

Programul „Prima Casă“ ar trebui schimbat

A murit 
Monserrat 
Caballé

DECES. Cântăreaţa de operă 

Montserrat Caballé, al cărei duet 

cu Freddie Mercury a devenit imnul 

Olimpiadei din 1992 din Barcelona, a 

murit la vârsta de 85 de ani, a anunţat 

BBC News. Ea era bolnavă de mai 

mult timp și fusese internată, luna 

trecută, într-un spital din Barcelona. 

Cariera ei s-a întins pe o perioadă de 

peste jumătate de secol. Montserrat 

Caballé a apărut pe scenele cele-

brelor Metropolitan, San Francisco 

Opera, Vienna State Opera, dar nu 

numai.  . C.D.

 PREŢURI 

„ASTRONOMICE“ 

PENTRU REVELION
OFERTE. Agenţiile de turism 

au pregătit deja pachetele pentru 

sărbătorile de iarnă, iar proprietarii 

hotelurilor şi pensiunilor de la munte 

sunt în toiul rezervărilor pentru Crăciun 

şi Revelion. Ca în fi ecare an, staţiunile 

de pe Valea Prahovei vor atrage cei mai 

mulţi turişti, informează economica.

net. Preţurile pentru Revelion sunt ca în 

Vest: peste 2.000 de euro pentru două 

persoane, pentru un apartament în 

Poiana Brașov. Cu aceiaşi bani, românii 

ar putea petrece noaptea dintre ani 

în destinaţii exotice, precum Dubai, 

iar Revelioanele în marile capitale 

europene nu depăşesc preţul de 1.000 

de euro/persoană, relatează publicaţia 

economică.  . C.D. 

 UN MICROBUZ     

CU PASAGERI         

S-A RĂSTURNAT
ALERTĂ. Cod roșu de 

intervenţie, ieri-dimineaţă, în Vaslui, 

după ce un microbuz cu 16 pasageri s-a 

răsturnat pe Drumul Judeţean 245, între 

localităţile Florești și Morăreni, a anunţat 

agenţia de știri Mediafax. La faţa locului 

au fost mobilizate mai multe echipaje 

de descarcerare și ambulanţe, dar a 

fost prealertat și elicopterul SMURD 

Iași. Reprezentanţii Inspectoratului 

pentru Situaţii de Urgenţă (ISU) Vaslui au 

anunţat că o persoană a murit, iar zece 

dintre cei 16 pasageri au avut nevoie de 

îngrijiri medicale. Pentru ceilalţi pasageri 

nu a fost nevoie de intervenţia medicilor.  
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S-a terminat şi cu referendu-
mul. De astăzi, viaţa noastră rein-
tră în normal. Oamenii nu se mai 
ceartă nici la colţ de stradă, nici 
pe reţelele de socializare. Totul e 
bine. E pace, e linişte, e frumos, 
este extraordinar. Sau nu? Dacă 
ăsta e doar începutul? Hmmm... 
Dar putem să mai râdem puţin, 
nu? Măcar atât.

 S-a dus şi referendumul, 
iar noi am rămas 
cu aceeaşi problemă: Picu 
Roman e în continuare 
viceprimar 

Bucuria gălăţenilor a ţinut 
doar câteva ore. După ce au afl at 
deznodământul referendumului 
din weekend, astăzi dimineaţă 
oamenii s-au lovit de cruda re-
alitate: în Galaţi, Picu Apostol 
Roman este în continuare vice-
primar. „A fost mult scandal, 
oamenii s-au certat, au dezbătut 
aprins problema familiei şi au 
uitat de problemele lor reale. Nu 
şi-au dat seama că în tot acest 
timp Picu Apostol Roman a mai 
încasat un salariu fără să facă 
nimic pentru oamenii din Ga-
laţi“, a explicat sociologul Dorel 
Curcudel.

 De altfel, faptul că Picu este 
în continuare viceprimar nu este 
singura problemă rămasă nere-
zolvată după referendum. Ga-
laţiul nu are în continuare nici 
aeroport, nici drumuri de mare 
viteză care să ne lege de restul ţă-
rii, nici bazine pentru înot, nici 
perspective pentru căldură în 
case la iarnă. E la fel ca în urmă 
cu două săptămâni, atunci când 
a început marea dezbatere despre 
defi nirea familiei.

 „Trezirea la realitate e dură. E 
ca atunci când revii din concediu 
şi realizezi că ţeava din baie e tot 
spartă, iar vecinul de deasupra 
a dat din nou manelele la maxi-
mum“, a completat analistul Do-
rel Curcudel.

 Criză de carburanţi: 
referendumul 
a consumat toată 
motorina din România 

Surpriză la pompele de carbu-
ranţi în această dimineaţă. Niciun 
strop de motorină şi nici de benzi-
nă nu mai există după referendum. 
Autorităţile caută atât soluţii, cât 
mai ales explicaţii pentru această 
situaţie atipică. Distribuitorii de 
carburanţi spun că s-au confrun-
tat în weekend cu o cerere peste 
capacitatea lor de livrare, astfel 
că benzinăriile au rămas pe uscat 
într-un timp foarte scurt.

 „Au venit şi au alimentat sute 
de maşini, în special autocare. Au 
făcut plinuri şi au mai luat şi în 
canistre uriaşe. Nu ne-am con-

fruntat cu aşa ceva până acum. 
Nici în sezonul estival, când se 
fac mii de excursii cu autoca-
rele, nu am păţit aşa ceva. Am 
avut în acest weekend autocare 
care au venit de două-trei ori să 
facă plinul. Habar nu am unde 
au consumat toată această moto-
rină“, a declarat un angajat de la 
o benzinărie.

 Reprezentanţii distribuitori-
lor de combustibil spun că va mai 
dura vreo săptămână până când 
pompele vor fi  realimentate din 
cauză că în toată ţara nu se mai 
găseşte niciun strop de motorină. 
„Trebuie să aducem din import. 
În weekend a fost un consum co-
losal“, a declarat un şef de benzi-
nărie.  .  Homofobfob 

pamfl et în versuri
Oraşul lui Tigoare

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

u Poliţia Română şi Biserica 
Ortodoxă Română vor face fi ltre 
mixte în localitatea brăileană În-
surăţei, pentru a depista cupluri-
le „nepotrivite“ care se deplasea-
ză către Bucureşti.

u Surpriză! Astăzi dimineaţă 
s-a descoperit că există în Con-
stituţie încă un paragraf propus 
pentru aprobare: Liviu Dragnea a 
fost declarat premier pe viaţă.

u După ce referendumul le-a 
dat ocazia să citească, în sfârşit, 
Constituţia, mulţi preoţi au în-
ceput de astăzi o nouă lectură: 
Biblia.

u Cât timp românii erau ocu-
paţi cu mersul la referendum 
sau, după caz, cu statul acasă, 
Guvernul a graţiat 10.000 de 
infractori.

u După două săptămâni de 
absenţă, începând de astăzi, pe 
Facebook vor reveni pozele cu cai, 
cafea şi pisici.

u A avut şi referendumul 
părţile lui pozitive: zeci de mii de 
români şi-a curăţat paginile de Fa-
cebook, eliminându-i din lista de 
prieteni pe cei cu opinii diferite.

u Promptitudine: Mulţi băr-
baţi neînsuraţi s-au prezentat 
luni dimineaţă la sediul Guver-
nului, cerând o femeie cu care 
să procreeze. . Constituţie 

Anemică

pe scurt 
Alte urmări 
ale 
referendumuluiViaţa după referendum

gata!
Ne întoarcem la nevoile zilnice

Ştefan 
Hruşcă, 
duet cu  
Irina Loghin

ADAPTARE. Începând din 

această iarnă, Ştefan Hruşcă nu mai 

are voie să concerteze nici singur, nici 

cu Vasile Şeicaru. Potrivit unor surse 

din industria colindelor, îndrăgitul 

cântăreţ de decembrie va apela la o 

combinaţie tradiţională în sezonul de 

toamnă-iarnă: va concerta cu Irina 

Loghin. „Au fost tot felul de vorbe, 

de speculaţii. Aşa că e mai bine să 

nu mai dăm apă la moară unora şi să 

facem concerte cu adevărat tradi-

ţionale“, le-ar fi  spus Hruşcă unor 

apropiaţi.      . Geru-i ger

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Românii au venit  u

de bunăvoie 

la referendum

Am venit,  
ce era să fac?  

Dacă nu veneam, 
aveam acum plasturi 

pe tot capul.

Două personaje  u

care nu s-au implicat 

deloc în referendum 
Hai c-am făcut-o 

şi pe asta! Ia zi, te bagi 
să strângi nişte semnături ca 

să fi u trecut preşedinte în 
Constituţie?

Ticălos cu limuzină/ în oraşul lui Tigoare,

n-am în obştea gălăţeană/ vro responsabilitate:

circul beat, parchez aiurea,/ claxonez în miezul nopţii,

mă dau şic, mă dau celebru,/ dar mi-s monstruozitate!

Dau - din boxe - prăpădenii,/ răgete, răcniri, huială,

zbierete de chiompi cu morgă/ şi de matracuci savante -

că aşa vrea muşchiuleţul/ creieraşului meu cinic,

plin cu jeg, elucubraţii/ şi porniri beligerante!

Sunt şi snob fără greşeală,/ şi doct în maimuţăreală,

maistru în şolticărie,/ cel mai tare din parcare -

am ciraci o mie şi-unu,/ mă declar la toată urbea:

ticălos cu limuzină/ în oraşul lui Tigoare!
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futsal
United a făcut deplasare, dar n-a jucat

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Formaţia gălăţeană CS United 
Galați urma să joace, sâmbătă du-
pă-amiază, în fi eful nou-promo-
vatei Bukovina Vicov, o grupare 
entuziastă pe care o întâlnise și în 
sezonul precedent, în „Cupa Ro-
mâniei“, dar a cam făcut degeaba 
lunga deplasare. Din nefericire, 
organizatorii evenimentului n-au 
putut asigura prezența echipaju-
lui medical la meci. În absența 
serviciului de ambulanță, arbitrii 
nu au putut da startul întâlnirii, 
astfel că jocul va fi  omologat cu 

5-0 în favoarea vicecampionilor 
României. Partida era programa-
tă în cadrul etapei a patra din 

Liga I. Echipa Bukovina Vicov nu 
s-a adaptat nici din punct de ve-
dere sportiv la nivelul primului 

eşalon, în primele trei etape înca-
sând în total 50 de goluri!

 Din etapa următoare, pentru 
United vor începe treburile seri-
oase, urmând să joace trei partide 
foarte difi cile, cu Autobergamo 
Deva, Informatica Timişoara şi 
FK Odorheiu Secuiesc. Prima 
dintre ele, cu Autobergamo, va 
avea loc la Galaţi, luni, 15 octom-
brie, de la ora 18.30. „Va fi  o serie 
foarte, foarte grea. Dar eu am 
maximă încredere în băieţi şi cu 
siguranţă vom fi  pregătiţi pentru 
toate meciurile care vor veni“, a 
declarat Florin Ignat, antrenorul 
principal al echipei gălăţene. .

CSU Belor, încă patru 
seturi câştigate
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Formaţia gălăţeană CSU Belor, 

nou-promovată în prima ligă, a 

susţinut un al doilea meci amical 

cu o fostă colegă de eşalon - 

CS Municipal Focşani. 

Cu o săptămână în urmă, la 
Galaţi, cele două formaţii au dis-
putat şase seturi, toate câştigate 
de gălăţence, iar în weekendul 
trecut CSU s-a deplasat la Foc-

şani pentru "returul“ cu echipa 
vrânceană. Şi de această dată, 
elevele antrenoarei Ileana Berdilă 
au câştigat tot la zero, cele două 
grupări convenind să se joace pa-
tru seturi.

 "Încet-încet, se încropeşte echi-
pa, chiar dacă mai avem multe lu-
cruri de pus la punct, în special la 
omogenizare, dar numai după ce 
vom avea lotul complet. Lipsa de 
la pregătiri a celor două jucătoa-
re din spaţiul ex-iugoslav s-a făcut 
resimţită. Avem informaţii că una 

dintre ele, macedoneanca Emilija 
Popjordanovska, va sosi marţi şi 
suntem în aşteptarea celei de-a 
doua, Edina Selimovici, care încă 
se afl ă în perioada de rezolvare a 
vizei. Aceeaşi problemă a avut şi 
moldoveanca Elizabeta Şuşlova, 
care nu a făcut deplasarea la Foc-
şani, ea afl ându-se la Chişinău. 
În aceste condiţii, în meciul de la 
Focşani am jucat numai cu nouă 
fete: Beatrice Ramona Postea, 
Aria Felicia Andrievskaia, Sydney 
Wilson Paige, Elitsa Barakova, 

Ana Maria Berdilă, Adriana Dud-
nic, Corina Vasilie, Violeta Stan şi 
Ioana Ştefu“, ne-a spus antrenoa-
rea Ileana Berdilă.

 În zilele următoare, se pre-
conizează încă un meci de veri-
fi care, pentru ca pe 19 octombrie 
să aibă loc primul joc ofi cial din 
acest sezon, cu Penicilina Iaşi, la 
Galaţi, în "Cupa României“. Pen-
tru CSU Belor, debutul în campi-
onatul primului eşalon - Divizia 
A1 va avea loc pe 27 octombrie, în 
deplasare, la Volei Alba Blaj. .

MECI AMICAL, LA FOCŞANI  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
„Şcolarii“, 
două medalii 
la „Cupa 
României“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Zece pentru 
fotbalistele 
din           
Liga a III-a

FOTBAL. Echipa a doua de 

la AFC Universitatea Galaţi a câştigat 

la un scor zdrobitor, 10-0, partida 

susţinută sâmbătă, în deplasare, cu 

FC Oneşti, din cadrul etapei a doua 

a Ligii a III-a. Golurile au fost marcate 

de către Topal (2’, 23’, 66’), Arnăutu (8’ 

şi 17’), Stoian (13’), Valentina Ivan (60’) 

şi... portarul Roxana Pazargic (65’, 77’ 

şi 83’), care în ultima parte a partidei a 

jucat atacant. Prima formaţie a clubului 

gălăţean a avut etapă liberă în prima 

ligă, în urma retragerii formaţiei CFR 

Timişoara.    . S. Baciu

CAIAC-CANOE. Concu-

rând în proba de 1.000 metri la „Cupa 

României“, echipajul gălăţean de canoe 

4 de la CS Şcolar Galaţi a terminat cursa 

pe locul al treilea, intrând în posesia 

medaliilor de bronz. La concursul care 

a avut loc pe Lacul Bascov, antrenorii 

Adrian şi Adina Maftei au prezentat 

următorul echipaj: Andrei Dublea, Va-

lentin Dublea, Daniel Tăbăcaru, Andrei 

Gorneac. În aceeaşi reuniune, echipa-

jul gălăţean Valentin Dublea - Daniel 

Prisecaru s-a clasat pe locul doi în cursa 

de canoe 2.

HOCHEI.  Într-un meci contând 

pentru Campionatul Naţional de hochei 

pe gheaţă seniori, CSA Steaua Bucureşti 

a dispus de CS HC Marton Aron cu 9-5. 

Printre realizatorii echipei bucureştene 

s-au afl at Nicuşor Luşneac şi Andrei 

Buleandră, ex-Dunărea Galaţi.

MARATON.  Duminică,           

14 octombrie, în Capitală se va desfăşura 

„Maratonul Bucureştiului“. Ajunsă la a 

11-a ediţie, competiţia are în program 

cinci probe: maraton, ştafetă, semimara-

ton, 10 km şi cursa populară. Şi-au anun-

ţat participarea circa 7.000 de alergători, 

reprezentând 60 de ţări. Între participanţi 

se vor afl a şi câţiva sportivi gălăţeni.

HANDBAL.  Juniorii II de la CS 

Şcolar Tecuci (antrenor Valeriu Mănăilă) 

au obţinut o nouă victorie în Campionatul 

Naţional. Sâmbătă, tecucenii au primit 

vizita celor de la CS OK Oneşti, în faţa 

cărora s-au impus cu scorul de 29-19. .

u foto Sonia Baciu

AR
H

IV
A 

V.
L.



8 OCT 2018 13S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

competiţii 
rezultate

FOTBAL. Federaţia 

Română de Fotbal (FRF) va obliga 

cluburile din Liga I să îşi facă publice 

sumele obţinute din transferurile 

de jucători, din sponsorizări sau 

drepturi TV, dar şi plăţile făcute 

către impresari. Preşedintele FRF, 

Răzvan Burleanu, a declarat că 

aceste obligaţii vor fi  incluse în 

noul regulament de licenţiere. „În 

Comitetul Executiv au continuat 

discuţiile privind noul regulament de 

licenţiere. Cel mai important aspect 

este legat de faptul că dorim să ne 

asumăm o transparenţă la nivelul 

cluburilor. Asta presupune că toate 

cluburile de Liga I vor fi  obligate 

să-şi publice datele fi nanciare 

pe propriul site, cu detalii. Adică 

inclusiv cuantumul plăţilor cu agenţii 

de jucători“, a spus Burleanu. De 

asemenea, Burleanu a mai spus că, 

în viitorul apropiat, FRF va reduce 

la 60 de zile, de la 90, perioada în 

care un club trebuie să îşi achite 

datoria către un jucător pentru a 

nu fi  declarat liber de contract. De 

asemenea, federaţia va impune şi 

un salariu minim garantat pentru 

fotbalistul profesionist în România.  

. M. Căpăţînă 

FRF impune 
publicarea 
sumelor 
de la 
transferuri

Cel mai 
rapid gol           
al Ligii a III-a

FOTBAL. După ce a reuşit 

în acest sezon ajungerea până în 

şaisprezecimile „Cupei României“ 

pentru prima dată în istoria sa, 

Sporting Lieşti a mai bifat sâmbă-

tă un alt record: cel mai rapid gol 

încasat vreodată şi totodată unul 

dintre cele mai rapide din istoria ce-

lui de-al treilea eşalon de fotbal din 

România. În partida din deplasare 

cu CSM Focşani (scor fi nal 1-1), 

gazdele au deschis scorul în secun-

da 8 a meciului (foto), prin Predoiu. 

. M. Căpăţînă

Oţelul a dat cinci goluri, 
Sporting a luat punct
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Runda a şaptea din Seria I a Ligii 

a III-a fost una favorabilă celor 

două echipe gălăţene. Sporting 

Lieşti a ieşit cu bine dintr-o 

deplasare difi cilă, terminând la 

egalitate, scor 1-1, partida de 

pe terenul echipei de pe locul al 

treilea, CSM Focşani, iar Oţelul 

s-a impus cu 5-1 la Fălticeni. 

Oţelul a câştigat cu un scor 
categoric jocul cu Şomuz Fălti-
ceni, datorită evoluţiei foarte 
bune din repriza a doua. În pri-
ma parte, roş-alb-albaştrii au 
dominat total, dar au abuzat de 
mingi lungi şi n-au înscris, deşi 
au avut trei ocazii uriaşe, printre 
care şi un şut în bară. Mai mult, 
defensiva a cedat pentru prima 
dată în acest sezon. Lipsa totală 
de activitate în apărare a scăzut 
nivelul de concentrare al fundaşi-
lor centrali gălăţeni şi aceştia au 
fost surprinşi la singura fază de 
atac a gazdelor din tot meciul, cei 
de la Şomuz deschizând scorul în 
minutul 18.

 Oţelul a jucat mult mai com-
binativ în partea secundă, iar mo-
destul adversar n-a mai rezistat 
prea mult. Antohi a egalat în min. 
54, apoi Codreanu a făcut ceea ce 
a lipsit în prima parte, a scos doi 
adversari din joc prin dribling şi a 
plasat aproape de vinclu (2-1 pen-
tru Oţelul, în min. 60). Din acel 
moment, plusul uriaş evident de 
valoare al celor de la Oţelul s-a 
văzut din plin, astfel că echipa 
gălăţeană a înscris de încă trei 
ori, prin Stoian (min. 69 şi 86) şi 
Cârjan (min. 78).

 Antrenorul Alin Pînzaru a în-
ceput în formula: Iliescu - Vasile, 
Puțanu, Ghiocel, David - Antohi, 
Crihană, Moglan (cpt), Zaharia 
- Matei, Cîrjan. Au mai intrat: 
Codreanu, Stoian, Munteanu şi 
Bordieanu.

 Au absentat, din cauza unor 
probleme medicale, Iorga, On-
yeku şi Sălăgeanu.

 Sporting, egal frustrant 
Lieştenii au plecat hotărâţi să 

repete, cel puţin, ce făcuseră în 
Cupă (0-0, după prelungiri 3-0) 
pe terenul echipei care se afl a pe 
locul al treilea, CSM Focşani, iar 
socotelile de acasă au corespuns 
până la urmă, partida terminân-
du-se la egalitate, scor 1-1.

 Gazdele au avut startul ide-
al, deschizând scorul după câte-
va secunde, iar acest gol le-a dat 
un plus de elan cu care şi-au mai 

creat două ocazii de gol, una refu-
zată vrâncenilor de portarul Vă-
deanu din situaţie de unu la unu, 
iar cealaltă de ghinion, mingea 
lovind bara.

 Apoi, Sporting a echilibrat 
jocul iar cu două minute înain-
te de pauză şi scorul, prin golul 
înscris de Ticămucă. În repriza a 
doua, echipa din Lieşti a dominat, 
şi-a creat mari oportunităţi, in-
clusiv de singur cu portarul, dar 
Ticămucă, Sevastian, Munchiu şi 

Dima au ratat şansa unei victorii 
pe care Sporting o merita.

 Ionuţ Niculcea, antrenorul 
principal de la Sporting, a înce-
put partida în formula: Vădeanu 
- Stancu, Maftei, Manea, Dima - 
Munchiu, Ionuţ Constantinescu 
- Dănăilă, Mihu, Sevastian - Tică-
mucă. Au mai intrat: Bahnaşu, 
Iancu şi Nica.

 În urma acestor rezultate, 
Oţelul continuă să se afl e pe pri-
mul loc, cu 19 de puncte din 21 

posibile, urmată de SCM Gloria 
Buzău (17 p), KSE Tg. Secuiesc 
şi CSM Focşani (câte 15 puncte). 
Sporting Lieşti încă este pe locul 
9, primele patru echipe de deasu-
pra sa reuşind victorii în această 
etapă.

 În runda următoare, ambele 
formaţii gălăţene vor juca pe te-
ren propriu, sâmbătă, 13 octom-
brie: Oţelul va întâlni pe CSM 
Focşani, iar Sporting pe Foresta 
Suceava.  .Nibh erostrud

ROŞ-ALB-ALBAŞTRII, SHOW OFENSIV DUPĂ PAUZĂ  .  FOTBAL

George Cârjan, marcatorul George Cârjan, marcatorul   uu

celui  de-al patrulea gol celui  de-al patrulea gol 

al Oţelului al Oţelului    foto SC Oţelul   foto SC Oţelul
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Familia Onofrei, 
câştigătoare la „Ce spun românii“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Pe Cristian Onofrei, gălăţenii 
îl ştiu din concursurile atletice 
dedicate veteranilor, unde a cu-
cerit zeci de medalii, precum şi 
din alergările dedicate cauzelor 
umanitare. Iată că, deunăzi, con-
citadinul nostru s-a impus şi în-
tr-un alt domeniu. El şi familia 
sa, alcătuită din cinci membri, 
au participat la concursul na-
ţional, organizat de Pro Tv, „Ce 
spun românii“. Un concurs inte-

resant, de cultură generală, atât 
pentru concurenţi, cât şi pentru 
privitori. Ei bine, atletul nostru 
şi ai săi s-au comportat remarca-
bil, câştigând disputa primei zile, 
de o manieră categorică, aproape 
de… linia de sosire! După trei în-
trebări, gălăţenii erau conduşi de 
o familie bucureşteană la un scor 
destul de consistent: 0-205 punc-
te. La întrebarea a patra, Onofrei 
şi ai lui au redus din diferenţă, 
178-205, iar de aici totul a mers 
în favoarea alor noştri, până când 
tabela a arătat 482-205.

 După două zile de pauză, fami-
lia Onofrei a revenit în luminile 
rampei, în runda a doua de la „Ce 
spun românii“. De data aceasta, 
parteneră de competiţie i-a fost o 
familie din Braşov. Pentru că este 
vorba de un concurs, ne permitem 
să spunem că a fost o dispută echi-
librată, ambele echipe demon-
strând cunoştinţe din cele mai 
diverse domenii. Gălăţenii au por-
nit mai bine şi în fi nal au încheiat 
victorioşi cu scorul de 404-326.

 Din acest moment, toate gân-
durile s-au îndreptat spre marea 

fi nală. Răspunzând cu multă pre-
cizie  întrebărilor  prezentatoru-
lui emisiunii, gălăţenii au parcurs 
alte două jocuri, după care s-au 
prezentat în fi nală. Aşteptat cu 
legitim interes, ultimul concurs 
s-a derulat tot în favoarea fami-
liei Onofrei, care l-a dominat cu 
autoritate, iar scorul fi nal a fost 
de 407-228 în favoarea sa.

Astfel, după  cinci prestaţii fără 
cusur, concitadinii noştri au intrat 
în posesia unui premiu apreciabil, 
în valoare de 36.500 de lei.

 Felicitări! .

Amenzi de 100.000 de lei pentru 
parcări neregulamentare 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 374 de sancţiuni 

contravenţionale au aplicat, în 

luna septembrie 2018, poliţiştii 

locali, cu atribuţii pe siguranţă 

rutieră, în cadrul Planului 

de măsuri „Parcarea 2018“. 

Valoarea sancţiunilor aplicate 

este de 100.000 de lei. Totodată, 

şoferii sancţionaţi au acumulat 

şi 137 de puncte de penalizare, 

puncte care se raportează la 

Poliţia Rutieră. 

"Cele mai multe amenzi au fost 
date de poliţiştii locali din cadrul 
serviciilor Siguranţă Rutieră şi Or-
dine Publică, pentru parcarea au-
tovehiculului pe trotuar, pe spaţiul 

verde şi parcarea pe scuar, condu-
cătorii auto în cauză fi ind sancţio-
naţi în conformitate cu prevederile 
HCL 260/2018. Sancţiuni contra-
venţionale au mai fost aplicate pen-
tru: autoturisme expuse la vânzare 
pe domeniul public, autoturisme 
abandonate pe domeniul public, 
încălcarea OUG 195/2002 (oprirea 
interzisă, staţionarea interzisă, ac-
ces interzis, acces interzis peste 3,5 
tone), încălcarea prevederilor HCL 
425/2011şi HCL 335/2014“, ne-a ex-
plicat Aurelia Matei, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Locale Galaţi.

 Din luna februarie, când a fost 
demarat Planul de măsuri "Parca-
rea 2018“, poliţiştii locali au apli-
cat peste 4.700 de sancţiuni con-
travenţionale, în sumă de peste 
780.000 de lei.

 Planul de măsuri "Parcarea 
2018“ va  continua şi în luna oc-
tombrie. Astfel, luna aceasta, poli-
ţiştii locali vor acţiona, cu precăde-
re, pe strada Marea Unire (Faleza 
Superioară), tronsonul cuprins 
între strada Traian şi strada Nave-
lor; strada Portului, tronsonul cu-
prins între strada Navelor şi stra-
da Ana Ipătescu; strada Oltului; 
strada Roşiori, tronsonul cuprins 
între strada Armata Poporului şi 
strada Traian; cartier Ţiglina III; 
strada Energiei, Şcoala Gimnazi-
ală Nr. 41; strada Basarabiei, zona 
cuprinsă între bl. N6 şi M1A, stra-
da Dr. Nicolae Alexandrescu, Pia-
ţa Centrală şi străzile limitrofe, 
dar şi pe tronsonul cuprins între 
strada Basarabiei şi strada Cezar. 
"La nivelul municipiului Galaţi, 

planul de măsuri «Parcarea 2018» 
va continua până la fi nele anului. 
Poliţiştii locali acţionează pentru 
prevenirea şi combaterea urmă-
toarelor fapte: oprirea şi staţiona-
rea neregulamentară pe trecerile 
de pietoni marcate şi semaforizate 
corespunzător, traversarea prin 
loc nepermis, parcarea neregu-
lamentară a autovehiculelor în 
diferite zone şi cartiere ale muni-
cipiului Galaţi“, a adăugat Aurelia 
Matei.

 Pentru fapte referitoare la 
circulaţia, oprirea, staţionarea şi 
parcarea autovehiculelor pe do-
meniul public sau privat al mu-
nicipiului Galaţi, altele decât cele 
prevăzute în OUG 195/2002, sanc-
ţiunile sunt cuprinse între 700 şi 
2.500 de lei. .

BANI ADUNAŢI LA BUGETUL LOCAL  .  MĂSURI 

Peste 300 de şoferi au de plătit amenzi şi au primit puncte de penalizare u

Service auto 
cu activitate, 
dar fără 
autorizaţie 

AMENDĂ. La controlul 

efectuat la o societate comercială 

cu punct de lucru pe strada Mihail 

Kogălniceanu, poliţiştii locali din 

cadrul Serviciului Control Activi-

tăţi Comerciale au constatat că în 

interior se desfăşurau servicii de 

întreţinere şi reparare autovehicule, 

fără a fi  îndeplinite condiţiile prevă-

zute de lege. Operatorul economic 

a fost sancţionat contravenţional, 

cu o amendă în cuantum de 2.000 

de lei, conform prevederilor Legii 

12/1990.  . T. Miron

 SANCŢIUNI 

URIAŞE      

PENTRU 

LOCUINŢE FĂRĂ 

AUTORIZAŢII
CONTROL. Poliţiştii locali 

din cadrul Serviciului Disciplina 

în Construcţii şi Afi şajul Stradal 

au făcut mai multe controale, 

fi nalizate cu amenzi uriaşe. Astfel, 

în urma verifi cărilor efectuate la un 

imobil situat pe strada Războieni, 

poliţiştii locali au constatat că a 

fost executată o locuinţă fără a fi  

respectate prevederile autorizaţiei 

de construire iniţială. Proprietarul 

a fost sancţionat contravenţional, 

cu o amendă în valoare de 50.000 

de lei. Mai mult, s-a dispus intrarea 

în legalitate, în conformitate 

cu prevederile Legii 50/1991, 

actualizată. De asemenea, tot în 

timpul unui control, efectuat la un 

imobil situat pe strada Aprodu 

Purice, poliţiştii locali din cadrul 

Serviciului Disciplina în Construcţii 

şi Afi şajul Stradal au constatat 

că au fost executate lucrări de 

desfi inţare a construcţiilor existente 

fără autorizaţie, precum şi lucrări 

de executare a unei locuinţe noi, 

fără autorizaţie de construire. 

În acest caz, proprietarul a fost 

sancţionat contravenţional, cu o 

amendă în valoare totală de 2.000 

de lei, şi i s-a pus în vedere să 

intre în legalitate, în conformitate 

cu prevederile Legii 50/1991, 

actualizată.  . T. Miron 

onlineAR
H

IV
A 

V.
L.



8 OCT 2018   21A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

În cadrul Adunării ad-hoc a 
Moldovei, organizată pentru a 
consulta populaţia ţării asupra 
necesităţii unirii Principatelor, 
la data de 7 octombrie1857, Mi-
hail Kogălniceanu a prezentat, 
în acest sens, un proiect de 
rezoluţie.

Congresul de pace de la Pa-
ris [din februarie-martie 1856], 
ce a urmat Războiului Crimeii 
[1853-1856], a luat în dezbatere 
şi problema statutului Principa-
telor Române. Ţara Românească 
şi Moldova rămâneau însă sub 
suveranitatea otomană, dar 
acum erau plasate sub garanţia 
colectivă a celor şapte puteri 
care semnau Tratatul de pace 
de la Paris, prin care s-a hotărât 
convocarea adunărilor locale în 
vederea viitoarei organizări a 
celor două principate. Este vor-
ba despre convocarea, în ambele 
principate, a unor Divanuri ad-
hoc, din care făceau parte, pe 
lângă boieri, burghezi şi preoţi, 
şi reprezentanţii ţăranilor.

O Adunare ad-hoc în acest 
sens a fost organizată în Moldo-
va între 22 septembrie/3 octom-
brie 1857 şi 21 decembrie 1857/
ianuarie 1858,  care a întrunit 
deputaţi boieri şi ţărani, câte 
unul din fi ecare judeţ [ţinut].

Chemaţi să se pronunţe în 
problema unirii, participanţii au 
dat răspunsul pozitiv prin cele 
două Rezoluţii aproape identice, 
în Moldova - la 7/19 octombrie 
1857, ulterior şi în Ţara Româ-
nească, în care cereau: unirea 
principatelor într-un singur 
stat; neutralitatea Principate-

lor Unite; autonomia şi temeiul 
vechilor tratate cu Poarta Oto-
mană; prinţ străin, ales dintr-o 
dinastie domnitoare a Europei, 
cu moştenirea tronului, moşte-
nitorii urmând a fi  crescuţi în 
religia ţării; adunarea obştească 
cu adevărat reprezentativă, una 
singură, ca putere legiuitoare.

„Dorinţa cea mai mare, cea 
mai generală, aceea hotărâtă 
de toate generaţiile trecute, 
aceea care este sufl etul gene-
raţiei actuale, aceea care îm-
plinită va face fericirea gene-

raţiilor viitoare este Unirea 
Principatelor într-un singur 
stat …“, spunea, cu acest prilej, 
Mihail Kogălniceanu.

O Comisie a Puterilor Garan-
te, printre care Rusia, Franţa 
şi Anglia, a analizat hotărârile 
celor două Divanuri ad-hoc [din 
Moldova şi din Ţara Româneas-
că] şi, pe baza acestora, s-a sem-
nat, în 1858, în capitala Franţei, 
Convenţia de la Paris - care a re-
prezentat cadrul constituţional 
pentru organizarea celor două 
principate. . V.G.

cronologieologie

octombrie

8

 1754  u  Încetează din viaţă HENRY 
FIELDING (n. 1707), scriitor 
britanic.
 1830  u  Se încheie lucrările 
Comisiei de delimitare a graniţelor 
Dunării [pe talveg, conform 
Tratatului de la Adrianopol] - 
începute la 29 martie, prin care 
fostele raiale Brăila, Giurgiu şi 
Turnu, împreună cu 30 de insule 
ale Dunării sunt încorporate 
Ţării Româneşti, iar Lacul Brateş, 
Moldovei.
 1878  u  Dobrogea, Delta Dunării 
şi Insula Şerpilor intră oficial în 
componenţa României.
 1890  u  Se naşte, la Galaţi, 
ALFRED MOŞOIU (m. 1932), 
poet, prozator, autor dramatic.
 1914  u  Încetează din viaţă 
DIMITRIE A. STURDZA - 
MICLĂUŞANU (n. 1833), istoric, 
om politic, vicepreşedinte (1879-
1880) şi preşedinte (1882-1884) al 
Academiei Române, unul dintre 
fondatorii PNL şi preşedinte al 
acestuia (1891-1908). A fost în 
mai multe rânduri preşedinte al 
Consiliului de Miniştri, prezidând 
cabinete liberale.
 1919  u  Se naşte ION 
RĂŞENESCU (m. 1983, la 
Galaţi), inginer, pedagog, 
cu activitate la Universitatea 
„Dunărea de Jos“ din Galaţi.
 1923  u  Se naşte ION VOICU 
(m.1997), violonist de reputaţie 
internaţională. În perioada 1972-
1982 a fost director al Filarmonicii 
„George Enescu“ din Bucureşti.
  1939  u  Încetează din viaţă G. M. 
ZAMFIRESCU (n. 1898), prozator, 
dramaturg, eseist.
  1998  u  Se desfăşoară la Galaţi 
(8-17 octombrie) ediţia a 5-a 
„Festigal“, cu tema „Clasicii 
printre noi“.
 2008  u Încetează din viaţă 
GEORGE EMIL PALADE (n. 1912), 
biolog, medic, membru de onoare 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(1974). V.G.

Adunare ad-hoc în Moldova, 
pentru consultare 
asupra Unirii Principatelor

istorie
Octombrie 1857

EXPOZIŢII 

Universitatea „Dunărea de Jos“   u  Expoziţia 
aniversară „125 de ani de excelenţă în construcţii 
navale la Galaţi“, până pe 31 decembrie.
Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de sculptură 
„Vibraţii în 3D”, semnată Marian Sava.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţie de pictură, grafică, gravură şi sculptură 
semnată de Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie Lapidarium (str. Mr.  u

Iancu Fotea nr. 2 bis)   Expoziţii: „Arheologie 
- Lapidarium“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă“, „Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române“.

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia „Moştenirea bănăţeană“. 
Muzeul este deschis zilnic între orele 9,00-17,00, iar 
duminică şi luni este închis.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, organizată în colaborare cu Muzeul 
„Grigore Antipa“, „Urmele trecutului“, „Aero Galaţi 3“, 
„Antropocen“ - fotografie, „Valori patrimoniale”, „Cerul 
în mâinile tale 2“ - planetariu pentru nevăzători, 
„Descoperă singur Universul“, Expoziţia „Fosile vii - 
Crabii potcoavă“, „Tentacule şi tentacule“, „Sturionii, 
relicve ponto-caspice periclitate“. La acestea se adaugă 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu, Cinematograful 
12D. Programul de seară al Observatorului Astronomic 
este 20,00 - 22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă).

Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele  u  miercuri - 
vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică - 10,00-20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u  la sediul central, la filiala 
„Costache Negri“, la Biblioteca Municipală pentru Copii, 
din Ţiglina, respectiv Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“ - Biblioteca 
Municipală, din Micro 40: luni - vineri - 8,00 - 20,00, 
sâmbătă - închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 
13,00. La Filiala nr. 4 „Grigore Vieru“, din Gara CFR e deschis 
luni, miercuri şi vineri, de la 8,00 la 16,00, iar marţi şi joi, de 
la 12,00 la 20,00. Filiala nr. 3 „Tehnologia informaţiei“ este 
deschisă între 8,00 şi 16,00, marţi şi joi. În ultima vineri a 
fiecărei luni, nu se lucrează cu publicul, fiind zi sanitară.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

 De luni până vineri, în intervalul orar 11,00 - 13,00. 
Sâmbătă şi duminică, închis. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, cerul va fi  senin. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 21 de grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 9 grade Celsius. Şansele de 

precipitaţii sunt de zece la sută. Vântul va 

sufl a slab, cu o viteză de până la cinci ki-

lometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 765 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 65 

la sută. . surse online

Timişoara

25 99

Cluj

22  66

Bucureşti

21 1111

Galaţi

21 99

Constanţa

18 1414

Braşov

17  44

Londra

17 88

Paris

19 99
Madrid

22  99 Roma

26 1515

Chişinău

16  99

Galaţi

Soarele

răsare

 37:14 am

apune

56:36 pm
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să fi ţi nemulţumit 

din cauza unor difi cultăţi 

fi nanciare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să vă planifi caţi cât 

mai bine timpul, ca să nu vă 

irosiţi energia.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Se pare că sunteţi într-o stare de 

spirit foarte bună.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Benefi ciaţi de o creativitate 

deosebită şi puteţi avea reuşite 

importante la locul de muncă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Puteţi să vă ocupaţi de afaceri şi 

să faceţi investiţii pentru cămin.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea ivi ocazia să demaraţi 

un proiect ambiţios.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să fi ţi nevoit să faceţi 

un drum scurt neplanifi cat.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Puteţi avea idei şi iniţiative 

excelente.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil ca pregătirile pentru 

plecarea într-o călătorie să 

tensioneze atmosfera din familie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Contextul astral de azi este 

favorabil întâlnirilor cu prietenii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunt şanse să apară rezultatele 

unei colaborări profesionale 

pentru care aţi depus eforturi în 

ultima vreme.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se întrevede o zi deosebit de 

favorabilă în plan sentimental. 

horoscop
8 octombrie

fi lmul zilei
LUNI, 8 OCTOMBRIE 

B.D. INTRĂ ÎN ACŢIUNE
ANTENA 1. ora 01:00, (comedie, România, 1970)

Cu:  u Puiu Calinescu, Sebastian Papaiani, Toma Caragiu.  Două cazuri 
de furt, aparent banale, îi conduc pe Căpitanul Panait (Toma Caragiu), Plutonierul 
Căpşună (Sebastian Papaiani), sergentul major Cristoloveanu (Dumitru Furdui) şi 
câinele Costel pe urmele unei adevărate reţele de borfaşi. Confruntarea cu vestitul „trio“ 
Gogu (Dem Rădulescu) - Trandafir (Puiu Călinescu) - Patraulea (Jean Constantin) naşte 
situaţii comice irezistibile. 

08:00 Telejurnal matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Aici, acum

13:00 Teleshopping

13:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Ediţie specială

16:55 Ediţie specială

18:55 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti

19:00 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 România 9

22:30 Dosar România

23:30 Iubiri celebre

Documentar 
00:00 Telejurnal

00:30 Handbal ZOOM

01:00 Călătorii exclusiviste

Mexic, 2011
02:00 România 9

02:50 România 9

03:10 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Gospodar fără pereche

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Bunicul dezlănþuit (R)

SUA, Comedie
02:00 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:00 Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu              
şi Florin Ristei

13:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

14:00 Totul pentru dragoste

„Totul pentru dragoste“ cu 
Mirela Vaida, o emisiune 
despre lupta cu viaţa, cu 
entuziasmul şi suferinţa 
pe care ni le dă dragostea! 
O emisiune despre oameni 
simpli şi poveştile lor de 
dragoste.

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Insula iubirii

23:00 Xtra Night Show

01:00 B.D. intră în acþiune (R)

România, Comedie
03:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:15 Teleshopping

08:00 Pastila de râs

08:30 Teleshopping

09:00 Un destin la răscruce (R)

Turcia, Dramă, Romantic
11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

17:00 Un destin la răscruce

Turcia, Dramă, Romantic
18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
23:15 Cash Taxi

00:45 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Teo Show (R)

03:45 Te vreau lângă mine (R)

05:15 Pastila de râs (R)

06:00  Thor: Ragnarok

08:10  Familia Monstrulescu

09:40  Figuri ascunse

11:45  Emoji - Filmul. Aventura 

zâmbăreţilor

13:15  Bun venit în Germania

15:15  Crima din Orient Express

17:10  Pe platourile de fi lmare 

Ep. 41
17:40  Femeia Fantastică

20:00  The Deuce - II, 

21:00  Jucătorii - IV, 

21:30  Glumeam! 

22:05  Muntele dintre noi

23:55  Surogate

01:25  O continuare incomodă: 

putere și adevăr

03:00  Jurnalul unui scandal

04:30  Înăuntru

10:30 Toamna amintirilor

11:45 Poate nu ştiai

11:50 5 minute  de istorie cu                  

prof. dr. Adrian Cioroianu

12:00 Telejurnal TVR2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 MotorVlog

14:00 Documentar 360°

15:00 Zile cu stil

15:30 Chef de vedete

16:30 Cele şase surori

Spania, 2017
17:30 Toamna amintirilor

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:00 Primăverii

21:30 Destine ca-n fi lme

22:30 D’ale lu’ Mitică

23:30 Caracatita

Italia, 1984, Dramă 
00:45 Câştigă România!

01:45 Legenda cruciaţilor

SUA, 2014, Acţiune, 
Aventuri

 03:20 Caracatiţa (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 8 octombrie

remember
Ejnar Hertzsprung (1873-1967)

Astronomul  danez  Ejnar 
Hertz sprung s-a născut pe 8 oc-
tombrie 1873, la Frederiksborg, nu 
departe de Copenhaga. A urmat 
studii de chimie la Copenhaga, 
obţinându-şi licenţa în 1898. A 
lucrat la St. Petersburg şi Leipzig, 
iar în 1901 a revenit la Copenha-
ga, hotărât să se dedice astronomi-
ei. În 1909, a fost numit profesor 
la Universitatea din Gottingen, la 
recomandarea astrofi zicianului 
german Karl Schwarzschid. Câte-
va luni mai târziu, Schwarzschid 
a fost numit director al Observato-
rului din Potsdam, unde l-a luat şi 

pe Hertzsprung. Colaborarea lor nu 
a durat prea mult. Schwarschid a 
decedat, iar Hertzsprung a plecat în 
Olanda. Şi-a continuat cercetările la 
Observatorul din Leiden, al cărui 
director a fost între 1935 şi 1944. 
Ejnar Hertzsprung a fost unul din-
tre astrofi zicienii importanţi ai 
primei jumătăţi a secolului al XX-
lea. A avut contribuţii notabile la 
studiul roiurilor stelare deschise, al 
stelelor variabile şi al stelelor duble. 
A descoperit stele gigantice şi pitice 
şi a stabilit relaţia spectru - lumi-
nozitate. A încetat din viaţă pe 21 
octombrie 1967. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 
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-20 CM

59 CM

0 cm
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GALAŢI 
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99 CM
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Dispute  dure

ORIZONTAL: 1) Figură impusă la paralele,intrată în istorie. u

2) Locul lor este la bucătărie – Tun fi nanciar, în lumea 

interlopă. 3) Prea în faţă! – A băga spaima în oameni, pe 

uliţă. 4) Loc de odihnă pentru cei buni (var.) – Se ia de băut 

la cramă. 5) A răbda de foame – Ghidat de pe margini! 6) 

Cei mai buni în toate – Una care înghite multe. 7) Pus la 

jug – Indică modul de execuţie. 8) Adaos la carne – Abatere 

de la ţintă, fără voie. 9) Plini de făină, la moară – Iubirile de 

început. 10) Un fel de a face vocalize.

VERTICAL: 1) Încă nu s-au copt la minte. 2) Semne…u

de îndoială – Adaos comercial la covrigi (var.). 3) Apar 

mlădiţele! – Sunt la cuţite (sg.) – Cepe tăiate! 4) Asigură 

oxigenul pentru minerii din şut – Este deasupra unui duet. 5) 

Ne stă ca un ghimpe în coastă (pl.). 6) Încheie o succesiune, 

ca la carte – E cu capul în nori. 7) Se uită cruciş la noi – 

Laudă…cu cântec. 8) Prima la sărituri – A da de lucru. 

9) Figuri de escroci redutabili. 10) Ne duce numele mai 

departe – Asta nu are nimic sfânt. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
În întregime

Act… 
de sănătate

Lucratul 
de mântuială

…

…

Obiecte 
de baie

Drum 
de fi er

Stă 
la vorbă

A trona

Gigant

Un om 
cu educaţie

Legendară

Vasul… 
fi lmat

Răi 
conducători

O carte 
la maturitate

…

Esenţiali

Atins 
de virus

Acte ce nu au 
nicio valoare!

Odată!

Aduce 
ploaia

…

Mândru 
nevoie 
mare

Holdă

Cuvânt de 
extracţie

Vlad 
Tudorache

Rupţi 
la bătaie

În rest, 
asta e!

Ceai!

Grădina 
publică

Circuit 
iniţial!

Singure!

Strâns 
cu forţa

Proverbe

Păpuşă!

Inimă 
de mamă!

Apar 
în Asia!

Lucrare 
de udare

Odată!

Cald peste 
măsură

2 3 6 8

5 1 3 4

9

2 3 5

1 5 6 2

3 4 9

7

8 6

1 4

5 7 2

9

3 8 6 7

4 2

8 3

1 7

3 4 1

8 2 3

6 2 9

glume
Vasile Ghica 

1
- A venit frigul! Încălzeşte-
mă…
- Că la vară îţi fac vânt.. 2

- De ce-ai predat la Poliţie 
portofelul găsit?
- Păi, dacă nu-l şuteşti din 
buzunar, mânca-ţi-aş, n-are 
farmec.  

reţeta zilei
Conopidă 
cu chorizo            
şi migdale

INGREDIENTE. 1 conopidă, 1/2 ceapă, 1 

căţel de usturoi, 50 gr chorizo, 30 gr migdale, 1 lingură 

unt, 1/4 linguriţă chimion, 1/4 linguriţă boia, 1 lingură 

suc de lămâie, pătrunjel, sare, piper.

PREPARARE. Se taie conopida. Într-o 

tigaie se prăjeşte chorizo. Scoateţi chorizo, adăugaţi 

ceapa şi sotaţi un minut. Adăugaţi conopida, sarea, 

piperul, o lingură de apă şi puneţi capacul. Lăsaţi la 

foc mediu 10 minute. Adăugaţi untul, usturoiul strivit, 

chimionul şi boiaua. Mai lăsaţi 5 minute. Tocaţi migda-

lele şi prăjiţi-le. Condimentaţi-le cu sare, piper şi boia. 

Trageţi tigaia de pe foc şi adăugaţi chorizo, migdalele, 

pătrunjelul tocat şi sucul de lămâie. . R.C.

tv
mania
Şi uite-aşa 
câştigă 
travestiul!

u Alegere. În plin 
referendum de modifi care 
a Constituţiei, cu familia 
tradiţională în minte, pe buze 
şi pe toate panourile, sâmbătă 
seară, la Antena 1, a fost paradă 
de travesti! Staţi aşa, nu daţi 
cu piatra, s-a întâmplat la gala 
„Te cunosc de undeva!“. O să 
încep cu Connect-R, cu perucă 
blondă, fustă mini şi tocuri de 
12 centimetri, căruia i-a reuşit o 
spectaculoasă transformare în 
Tina Turner, motiv pentru care 
a şi câştigat competiţia. Carmen 
Rădulescu a interpretat şi ea 
un rol în travesti - cunoscutul 
artist italian Eros Ramazzotti! 
Pentru rolul P!nk, pe care 
l-a jucat sâmbătă seară, Alin 
Gheorghişan a învăţat să meargă 
pe tocuri înalte mai bine decât 
multe reprezentante ale sexului 
frumos, iar Mihai Trăistariu a 
fost o artistă extravagantă, cu o 
viaţă tumultoasă, italianca Patty 
Pravo. Măcar Romică Ţociu n-a 
trebuit să se mai epileze şi nici 
să încalţe pantofi  cu tocuri cui: a 
fost Marius Moga şi le-a promis 
aproape tuturor colegilor şi 
juraţilor câte o melodie, creaţie 
proprie! Nu zic că-i stătea rău, dar 
ar fi  fost mai mare provocarea să-l 
văd travestit în… Iulia Vântur! Ar 
mai fi  de spus că numeroase ediţii 
ale show-ului au fost câştigate de 
artişti în travesti! Pentru că viaţa 
e un spectacol! .

Gh. GurăuGh. Gurău

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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POEZIA          

FAPTEI
CENTENAR. Numele lui 

Gheorghe Terescenco este strâns 

legat de Galaţi. A participat la toate 

ediţiile taberei de sculptură în metal 

și are mai mult de 10 lucrări expuse 

în spaţiul public. > pag. 04

VIAŢA DUPĂ 

REFERENDUM 
PAMFLET. De astăzi, viaţa 

reintră în normal. Oamenii nu se mai 

ceartă nici la colţ de stradă, nici pe 

reţelele de socializare. E pace, e 

linişte... Sau nu? Dacă ăsta e doar 

începutul? > pag. 11

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  8-13 oct 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

40 luni

8 - 13 oct 2018
40

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Pe 11 martie 1907, țăranii 
din cartierele gălățene Lozoveni 
și Vadu Ungurului se răscoală. 
Moldova întreagă fi erbea deja. 
„Nemulțumiți de învoielile agri-
cole încheiate cu moșierul Doi-
ciu, proprietarul moșiei de la 
marginea orașului, peste 150 de 
locuitori din aceste cartiere au pă-
truns până în preajma prefectu-
rii, cu gând să ceară autorităților 
județului să intervină pentru a-l 
determina pe moșier să accepte 
revizuirea contractului de învo-
ieli. Împotriva răsculaților însă 
autoritățile au chemat armata“, 
susține Corneliu Stoica în lucra-
rea „Monumente de for public 
din municipiul Galați“.

Somați să se retragă, oamenii 
refuză, soldații deschid focul, iar 
18 țărani sunt uciși, alte câteva 
zeci fi ind răniți. După 50 de ani, 
în părculețul de lângă actualul 
sediu al „Vieții libere“ a fost ri-
dicat un monument pe a cărui 
placă de marmură au fost trecu-
te numele celor 18. Monumentul 
a rezistat până în 1992, când a 
fost vandalizat, fi ind refăcut din 
bronz, trei ani mai târziu. În pre-
zent este într-o stare destul de 

proastă, cu postamentul parțial 
distrus și diverse forme de graffi -
ti odihnind pe placă.

În imagine, lângă monument 
stă poeta gălățeană Simona 
Toma, a cărei ultimă carte - „o 
simonă“, tradusă deja în ebraică, 
va fi  lansată miercuri în „Seven 
Cafe“, sub atenta supraveghere 

critică și literară a lui Adi Secară 
și Viorel Ilișoi.

Până la eveniment, revenind 
la fotografi a noastră, Simona 
citește din „La Tribuna Illustra-
ta“ din 1907, cotidian ce dedică 
numărul răscoalei din România, 
prezentată inclusiv pe prima pa-
gină. . Cezar Amariei

„România pe hârtie în 100 de chi-
puri“ este un proiect privat dedicat 
Centenarului, realizat de Institutul 
Cultural „Ars Rediviva“ (ICAR) şi 
Asociaţia „Danube Media Center“, a 
jurnaliştilor de la „Viaţa liberă“.Pro-
iectul se va finaliza cu o expoziţie care 
va cuprinde toate cele 100 de comori 
prezentate.

De la răscoala ţăranilor 
la revolta literară a simonelor

„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ . CENTENAR

u 100 de comori pe hârtie, în 100 de locaţii importante ale Galaţiului, timp de 100 de zile

  u foto Iulia Kelt
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